
Kronika polityczna.
Warszawa, 2-8. (Tei. wł.) Dziś 

F®ybył do Warszawy juin Prezydent 
jjplitej i przyjął posła rumuńskiego 
ć^ilę, który mu wręczył listy od
wołujące. Następnie przyjęty został 
pin. Składkowski. który zapoznał p. 
.^zydenta ze stanem wewnętrznym 
^oju, n następnie min. Zaleski, który 
Przedstawił sprawy polityki zagrani- 
i?Qej- Wieczorem p. Prezydent odje- 
7*ał do Spały. Dnia 16 bm. wyjeżdża 
W* G. Śląsk, celem wzięcia udziału w 
yoczystości 10-lecia powstania śłą- 
4ioe‘-

Warszawa, 2-8. era. wij pre- 
'Ller Świtalski przedłużył swój urlop 
. Briorritz, gdzie zostanie do połowy 

jfcfpuia. W zjeździć lcgjonistów u- 
^■'ałn nie weźmie.

BZYM, 2-8. (AW.) Tutejsza prasa 
r*wierdza wiadomość, iż przed wrze 
Ulową sesją Ligi Narodów przybę
dę do Warszawy premier grecki Ve- 
j^elos celem odbycia konferencji z 
^nistrem Zaleskim. Po konferencji 
Venizelos uda się na kilka dni do Po- 
^ania na P. W. K.

Warszawa, 2-8. (AW.) Wczoraj 
pzybył do stolicy radca ambasady 

i Wśkiej w Paryżu Neumann. P. radca 
t yeumann będzie urzędować w wy- 
' .a'e prasowym M. S. Z. do czasu 
Tonowania następcy dra Litauera, 
5Óry — jak wiadomo — opuścił War 
dwę, udając się na stanowisko do 
'dndynu.

GDAŃSK, 2-8. (Pat.) Wysoki komi- 
^rz Ligi Narodów w Gdańsku — we- 
^'ig doniesień pism tutejszych — w 
'Liiu dzisiejszym wyjechał do «ar- 
s*awy w celu złożenia wizyty mini- 
•*tówi spraw zagranicznych Zaleskie
mu.

Czy marsz. Piłsudski
będzie na zjeździe legionistów?

WARSZAWA, 2.8. - „Przegląd 
Wieczorny" donosi: W związku z 
Wiadomością o przyśpieszonym wy
jaździe marszałka Piłsudskiego na 
u,'lop, który spędzi prawdopodobnie 
^ęściowo w kraju, dowiadujemy się, 
?e marszałek nie zamierza w roku o- 
®ueuym z tego powodu wziąć udziału 
Jy zjeździe legjonistów w Nowym 
^ączu.
. Marszałka reprezentować będzie 
inspektor armji gen. Rydz-śmigły, 
«tóry również wygłosi, podobnie, jak 

roku marszałek, przemówienie na 
2j«ździe.

Być może, że marszałek Piłsudski 
część swego urlopu spędzi, 

Jft'k w roku ubiegłym w Targowisti 
W Rumunji.

0 ograniczenia zbrojeń morskich.
Rokowania angielsko-amerykańskie.

LONDYN, 2.8. — Angielsko-ame- 
rYkańskie rokowania w sprawie o- 
?fąniczenia zbrojeń morskich wywo
żą w tutejszych kołach politycz
nych żywe zainteresowania. Fakt, iż 
'''.bieżącym tygodniu pomiędzy pre- 
'njćrem Mac Donaldem a ambasado- 
łefn amerykańskim Dawesem odby- 

się trzy rozmowy w tej sprawie, 
Lozwala przypuszczać, że rokowania 
P^zyniły znaczne postępy.

•>Daily Telegraipli" zamieszcza spra 
"'^zdanie dotyczącęijdotychczasowych 
Janików rokowań. Według tych in- 
'°«nacyj redukcja zbrojeń ma do- 
<vez»ć wszsstkichkatecocryi okrętów

wojennych. Całkowite zniesienie 
wielkich okrętów wojennych nie jest 
przewidywane. Według osiągniętego 
porozumienia dotychczasowe wyni
ki rokowań mają być zakomunikowa 
ne rządom paryskiemu i japońskie-

Jeśli rokowania posuną się dalej 
przewidywane jest rychłe zwołanie 
przed sta wicield d yplomatycznych 
pięciu mocarstw morskich. Po tej kon 
ferencji w Londynie zwołana zosta
łaby konferencja rzeczoznawców 
morskich. Wyniki tej konferencji 
przedstawione będą przygotowaw- 
czei komisji roizbrojeniowęi L. N.

| Najpopularniejsza w Olkuskiem

i restauracja I. SZYMONKA |
w Olkuszu, ul. Sławkowska Nr. 79, telef. 50 

ponownie otrzymała prawo na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Restauracja wydaje również znane ze swej dobroci śniadania,obiady i kolacje 
z czem się poleca Sz. Klijenteli 
4063 Kierownik Ignacy Szymonek.

Nowa decyzja min. Prystora.
Rozwiązanie Zarządu ogólno polskiego Związku 

Kas chorych.
WARSZAWA, 2.8. (AW). W dniu 

dzisiejszym na skutek decyzji p, mi
nistra pracy i opieki społecznej płk. 
Prystora, został rozwiązany Zarząd 
ogólno - polskiego Związku kas cho
rych w Warszawie.

Jak się dowiaduje „Ajencja 
Wschodnia**, przejęcie urzędowania 
od przedstawiciela ustępującego Za
rządu miało przebieg następujący:

O godzinie 12 w południe przybył 
do lokalu Zarządu ogóbio-polskiego 
Związku kas chorych dr. Rutkowski, 
dyrektor okręgowego Zarządu kas 
chorych w Poznaniu, oraz p. radca 
głównego Urzędu ubezpieczeń Fran
kowska, która zawiadomiła urzędu
jącego wiceprezesa Zarządu, posła
N. P. R. prawicy Leśniewskiego o 
rozwiązaniu Zarządu i nominacji d-ra 
Witolda Chodźki, b. ministra zdro
wia, na stanowisko komisarza rządo
wego Związku. Jednocześnie p. Rut
kowski przedstawił się jako wice- 
komisarz rządowy celem przepro
wadzenia uzdrowienia stosunków.

WARSZAWA, 2.8. (AW-. W związ
ku z wiadomościami, podanemi przez 
prasę o zaniechaniu przyjazdu marsz. 
Piłsudskiego na zjazd lcgjonistów w 
Nowym Sączu, dowiaduje się „Ajen
cja Wschodnia**, że decyzja co do 
obecności marsz. Piłsudskiego i wy
głoszenia przez niego odczytu zapad
nie po powrocie posła pułk. Sławka, 
który — jak wiadomo — jest preze
sem Związku lcgjonistów.

Co do wyjazdu marsz. Piłsudskie
go na urlop, trudno jest narazie o- 
kreślić, coś pozytywnego, gdyż mar
szałek Piłsudski zajęty jest pracami 
bieżącemi i nie ujawnił do tej pory, 
gdzie zamierza spędzić urlop wypo
czynkowy.

Wiceprezes pos. Leśniewski zdał na
tychmiast urzędowanie i majątek 
Związku d-rowi Rutkowskiemu i 
oświadczył, że zwoła posiedzenie 
Zarządu, na którem będzie zdecydo
wane stanowisko Zarządu wobec de
cyzji o rozwiązaniu.

Ogólnie panuje przekonanie, że 
rozwiązany Zarząd zaskarży decyzję 
głównego Urzędu ubezpieczeń do 
Najwyższego Trybunału Administra
cyjnego. Poza członkami, Zarządu 
nikt z urzędników Związku do tej 
pory nie został zwolniony z zajmo
wanego stanowi La.

Nowomianow. ny komisarz rządo
wy ogólno-polskiego Związku kas 
chorych, b. minister zdrowia dr. Wi
told Chodźko, oświadczył „Ajencji 
Wschodniej“2 że ze względu na stan 
zdrowia wyjeżdża na 4-iygodniowy 
urlop kuracyjny zagranicę i dopiero 
po powrocie do kraju obejmie urzę
dowanie. Do tego czasu zastępować 
go będzie wicekomisarz dr. Rutkow
ski.

WIEDEŃ, 2-8. (Pat.) Według do- 
niesień dzienników z Nowego Jorku, 
sen. Borah wezwał Anglje do zato
pienia pewnej części swcL_ 
ników, idąc za przykładem Stanów 
Zjednoczonych.

BERLIN, 2.8. (PAT) „Vo6sische Zei- 
tung“ w depszy swego korespondenta 
z Nowego Jorku donosi, iż w toku 
dyskusji między rządem waszyngtoń

iglję do zato- nie, aby Niemcy były z 
roicn krążow- konferencję rozbrojenia 
adem Sianów to ze względu na konfe

Po zerwaniu rokowań
sowiecko - angielskich.

LONDYN, 2.8. — Rokowania so- 
wiecko-angielskie, prowadzone mię
dzy Dowgalewskim a min. Hender
sonem zostały zerwane.

W kołach zbliżonych do rządu an
gielskiego podkreślają jednak, iż ro
kowania sowiecko-angielskie zostały 
jedynie odroczone. Rząd angielski 
stoi na stanowisku, iż inicjatywa, co 
do wznowienia rokowań musi wyjść 
ze strony Moskwy. W tutejszych ko- 
ałch politycznych liczą się z tem, iż 
rząd sowiecki na najbliższem posie
dzeniu centralnego komitetu wyko
nawczego, które odbyć się ma w śro
dę, poweźmie odpowiednie uchwały, 
które pozwolą na wznowienie roko
wań.

Dziennik poranne bardzo obszer
nie omawiają przerwanie rokowań, 
podając oświadczenie rządu angiel
skiego w całości i częściowo wyjaś
nienia sowieckie. Bardzo obszernie 
omawia przerwanie rokowań zbliżo
ny do rządu‘„Daily Herald", wyra
żając opinję, iż niema powodu do pe
symizmu i że rokowania zostaną bar
dzo rychło wznowione.

„Times" jak i „Daily Telegraph", 
oraz -Alorninfi' Post" wyrażają a©ro-.

AdWOkSt Wacław Barcikowski 
powrócił z urlopu i przyjmuje jak zwy
kle w lokalu swoim przy ul. Kowal
skiej Nr. 2 w godzinach między 5—7 
4001 popołudniu.

Parlamentarzyści francuscy
PRZYBĘDĄ DO POLSKI.

WARSZAWA, 2-8. (Tel. wł.) W dn. 
28 bm. przybywa do Warszawy gru
pa parlamentarzystów francuskich w 
liczbie około 100 osób. Wycieczka za
bawi w Polsce trzy tygodnie i zwie
dzi: Poznań, Warszawę, Wilno, Lwów, 
Borysław, Kraków, Zakopane, Kato 
wice i Gdynię.

Ford buduje
FABRYKĘ W POLSCE.

WARSZAWA, 2-8. (Tel. wł.) Do 
Warszawy przybyli: generalny dyre
ktor zakładów Forda Sorenfen i ge
neralny dyrektor sprzedaży Reckłe- 
man. Przyjechali oni celem dokona
nia wywiadu na terenie Polski, mają 
bowiem zamiar budować fabrykę.

Stan zdrowia
POINCAREGO.

PARYŻ, 2-8. (Pat.) O stanie zdro
wia Poincarego wydany został o godz. 
9 biuletyn, głoszący, iż pacjent spę
dził noc jak najspokojniej.

40-lecie czynu sportowego
OJCA ŚWIĘTEGO.

RZYM, 2-8. W miejscowości alpej
skiej Magugnano obchodzono uroczy
ście 40-lecie dotarcia papieża Piusa XI 
na szczyt Monte Roso, położonego na 
4638 metrów nad poziomem morza.

Ojciec św. byl wówczas probo
szczem w tej wsi i cieszył się w całej 
okolicy popularnością doświadczone
go alpinisty.
skini a kołami fachowemi marynarki 
coraz bardziej jest wysuwane życze- 

’ x” ' ‘ zaproszone na
__ 1 morskiego, a 

____ -o-t_____ .ronferencję nowe
go pancernika niemieckiego, której 
nie mogłyby naśladować państwa 
związane umową waszyngtońską, na
tomiast mogłyby skorzystać, z wzoru 
państwa nie związane tą umową 

batę dla stanowiska 'obecnego rządu 
wobec żądań sowieckich.

WIEDEŃ, 2-8. (Pat.) Według donie
sień dzienników z Londynu, należy 
odmowne stanowisko min. spraw za
granicznych Hendersona wobec am
basadora sowieckiego Dowgalewskie- 
go przypisać bardzo energicznej in
terwencji dominjowej przeciw przy
wróceniu stosunków cvplcw»M tycz
nych rosyjsko - angielskich

Delegacja wojskowa
Z JUGOSŁAWJ1 W' WARSZAWIE.
WARSZAWA, 2-8. (Pat.) Dziś pop. 

o godz. 15.30 przybyła do Warszawy, 
jugosłowiańska delegacja wojskowa 
w liczbie 25 osób z rewizytą do pol
skich kolegów. Na czele delegacji sto
ją generałowie Tasicz i Belicz.

Na dworcu przybranym flagami iu- 
gosłowiańskiemi i polskiemi oczeki
wali przybycia delegacji jugosłowiań
skiej poseł i minister pełnomocny 
Branko Lazarewicz z personelem po
selstwa, jugosłowiański atache woj
skowy pułk. Stojanowicz, dowódca
O. K. gen. Wróblewski oraz liczni o- 
ficerowie Dolscy.

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA ryczałtem.

Kurjer Zachodni
■ B 0 D fi Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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PRZEGLĄD PRASY.
Łańcucka historja.

„Przedświt" ostro atakuje ordyna
ta łańcuckiego hr. Potockiego za na
stępującą sprawę:

Osictminasrtoletni Edward Kuźniar 
przy pomocy dwóch straszych wie
kiem wspólników skradł z dobytku 
paina hrabiego Potockiego 10 skórek 
zajęczych. Zarząd dóbr wytoczył ekar 
gę do 6ądii. Dotychczas wszystko w 
porządku. Lecz z tą chwilą imterwe- 
ujowa.1 sam pan hrabia i rozpoczęła 
się historja, przenosząca nagle Łań
cut parna Potockiego z Polski XX stu
lecia w czasy najautentyczniejszego 
fcwdailiznMi.

Hrabia, dowiedziawszy się, żc Kuź
niar jest „człowiekiem z jego gminy”, 
umai, że rzeczą nie sądu, lecz jego — 
dziedzica — jest zająć się wymiarem 
sprawiedliwości przeciw Kuźniarowi.

I zajął się w ten sposób, że przede- 
■wszyafakdesn ^policzkował kilkakrotnie 
■winowajcę, potem wraz ze wspólnika
mi kradizioży, sprowadził go do „dwo
ru", wspólnikom kazał rozciągnąć go 
na kanapie i wymierzyć mu 25 razów 
trzciną w obnażone ciało. Po zakoń
czonej operacji rozkazał hrabia Kuź
niarowi, aby „dziedtica" pocałował w 
rękę, co też zostało wykonane. Wre
szcie na pożegnanie wymierzył mu je
szcze kilka dodatkowych policzków.

Gdy teraz zkolei Kuźniar zaskarżył 
do sądu p. Potockiego i osobników, 
którzy hrabiemu pomagali w wymie
rzaniu... tprawiedliwoeci na kanapie 
łańcuckiej rezydencji, hrabia oświad
czył sędziom, że uważa, iż speikiił to, 
co do niego należało, bowiem postąpił 
jako „opiekun, dbający o przyszłość i 
poprawę" winowajcy.

Sąd skazał p. Potockiego na 7 dni a- 
resztu z zamianą na grzywnę, P. Po
tocki apelował do wyższej instancji. 
Niebawem mu się odbyć ostateczna 
rozprawa.

Brutalny akt.
Wprost trudno uwierzyć własnym 

oczoin, czytając sprawozdanie z nie
słychanego zajścia, jakie miało miej
sce dn. 25 lipca na Gare du Nord w 
Paryżu. Oto jego treść, podana 
przez prasę warszawską:

Dnia 25 ub. m. wyjeżdżała z Pary
ża naukowa wycieczka studentów po
litechniki warszawskiej. Około godz. 
11 na Gare du Nowi zaszedł wypadek, 
którego ofiarą |mm11o dwu studentów 
polskich. Zajście spowodowane zostało 
■uekulturalncsn zachowaniom się kon
duktora. Obrzucił on wyzwiskami p. 
inż. Antoniego Waaiutymkicgo, mó
wiąc między i n neun i, ic Polacy są za
wsze najgorsi, poczem rzucił eię no 
niego, a odepchnięty podniósł wrnawę 
i sprowadzi 1 policję. Policjanci w be- 
Btjalaki sposób bijąc i popychając p. 
Wa&iuityńskiego, doprowa^lzżli go do 
depot kolejowego, skąd po kilkunastu 
minutach wyprowadzono go ciężko 
pobitego i 1 ►okrwawionego w kajdan
kach na rękach.

•nż. Wasiutyński do tej pory pozo- 
etajc w więzieniu; zaznaczyć należy, 
iż jest on asystentem politechniki watr 
ezawskiej, <
Nie skończyło się na tem. Do stu

denta politechniki warszawskiej p. I. 
Drzewieckiego i jego kolegi bez żad
nego powodu zbliżyli się dwaj ajenci 
policji francuskiej i dotkliwie pobili 
go, gdy ten mówił z kolegą po polsku.

Agenci usłyszawszy obcą mowę, ka
tegorycznie rozkazali rozmawiać po 
farnouaku. Na uwagę p. Drzewieckie
go, że wie obowiązuje go rozmowa z 
kolegami w języku francuskim, agen
ci rzucili się nań, kopiąc, bijąc pię
ściami i kolbą rewolweru. W ten spo
sób doprowadzili p. Drzewieckiego do 

. kolejowego postorumku policji, gdzie 
zamknąwszy drzwi zaczęli go bić pię
ściami i laską. Po skatowaniu oddano 
p. Drzewieckiego pod nadzór policjan
ta, który zaprowadził go do wagonu i 
stróżował przy wejściu aż do odejścia 
pociągu. Należy nadmienić, źe agenci, 
widząc, iż Drzewiecki nie mdleje pod 
razami, rozmawiali między sobą, uży
wając określeń: „lis soot chsres ces co- 
chons la" (twarde są te świnie). Wszel 
kie tłomaczonia p. Drzewieckiego wy
woływały tylko intensywniejsze razy, 
* powoływanie się na obywatelstwo 

polskie i interwencję ambasady — 
drwiny.
Nie wierzymy własnym oczom. Ja- 

kto? W Paryżu, funkcjonariusze po
licji masakrują polskich studentów za 
używanie mowy polskiej? Nazywają 
Polaków „ces cochons"? W Paryżu, w

Fiasko prób komunistycznych
PARYŻ, 2.8. — Ministerstwo spraw 

wewnętrznych ogłosiło późnym wie
czorem komunikat dotyczący prze
biegu zapowiedzianego przez komu
nistów na 1 sierpnia „Czerwonego 
dnia". Z komunikatu tego wynika, iż 
dzień 1 sierpnia minął w całej Fran
cji bez poważniejszych zajść.

W ciągu dnia aresztowano ogółem 
około 900 osób, w tem 50 cudzoziem
ców. Późnym wieczorem w dwóch 
punktach miasta policja nie dopuściła 
do utworzenia pochodów komuni
stycznych, aresztując przytem sze
reg osób. Podobnie dokonano areszto 
wań i na prowincji, jak w Bordeaux, 
St. Etienne, Lyon i w departamencie

Polska w Hadze
w obu komisjach konferencji.

BERLIN, 2-8. W kołach politycz
nych oświadczają, że narady konfe
rencji haskiej będą się toczyły w 2 
komisjach: politycznej i gospodar
czej.

W komisji gospodarczej będzie o- 
mawiane zastosowanie planu Younga 
z udziałem przedstawicieli wszyst
kich państw, mających prawo do od

Niema zgody
nawet co do nazwy konferencji w Hadze.
Wiedeń, 2.8. (PAT). Prasa donosi 

z Hagi, że rząd holenderski otrzymał 
<xl mocarstw zagranicznych doniesie
nie, iż oficjalna nazwa kanferencji 
i operacyjnej brzmieć będzie: „Kon
ferencja haska 1929 r.‘‘.

Nazwę tej konferencji przypisać 
należy temu, i wżśród mocarstw, 

Chiny pragną rokowań, 
Sowiety stawiają warunki.

WIEDEŃ, 2.8. (PAT). Prasa donosi
z Charbinu, iź konferencja reprezen
tantów chińskich i sowieckich, odby
wająca eię w miasteczku pogranicz- 
nem Mandżuli, doprowadziła do u- 
chwały, mocą której powołana zo
stanie delegacja, która rozpocznie ro
kowania, mające na celu pokojowe 
załatwienie konfliktu chińako-sowiec 
kiego. Chiński delegat kolei wschod
niej oświadczył, iż ultimatum sowiec 
kie zostanie automatycznie wycofa
ne.

Prasa spodziewa się, że obie strony 
wymienią w ciągu tygodnia swoich 
delegatów, którzy prawdopodobnie 
zbiorą się na konferencji w Charbi- 
nie.

Katastrofa budowlana.
Czterech robotników rannych.

WARSZAWA, 2.8. — W kamienicy 
przy ulicy Żelaznej nr. 65 nadbudo
wuje się nowe 2 piętra. Roboty po
wierzone zostały majstrowi murar
skiemu Kowalskiemu, który nie dba
jąc zupełnie o bezpieczeństwo rol>of- 
mków, spowodował dziś około godzi
ny 10 rano katastrofę.

Ozie r ech robotników zatrudnio
nych było na skleconem z desek ru
sztowaniu przy wykończaniu klatki 
schodowej na wysokości nowo wy bu
dowanego trzeciego piętra.

Rusztowanie to, zupełnie nie umo
cowane, źle wykonane i nie zbite 
gwoździami, w każdej chwili grozi
ło załamaniem.

Nie zważając na to. Kowalski po
lecił 4 robotnikom zająć się tynko
waniem ścian.

Obciążona poprzeczna deska rusz- 

sojuszniczej Francji, dla której cały 
naród Polski, a już szczególniej mło
dzież akademicka tak gorące żywi u- 
cziucia przyjaźni? Doprawdy, wołali
byśmy nie wierzyć w to oburzające 
zajście, gdyby nie to, że niestety jest 
ono od „a“ do „z" rzeczywistością.

zakłócenia spokoju we Francji.
Some. Według doniesień prasy w 
Troyes doszło do starcia pomiędzy 
policją a demonstrantami, przyczem 
policja została zmuszona do zrobie
nia użytku z broni, ponieważ komu
niści zaatakowali policję kamieniami. 
Aresztowano w związku z tem 10 
osób.

PARYŻ. 2.8. — Około północy, re
zerwy policyjne w Paryżu, zostały 
ściągnięte do koszar, wobec tego, iż 
w Paryżu nie zachodziła obawa ja
kichkolwiek zaburzeń. Późnym wie
czorem minister spraw wewnętrz
nych Tardieu przyjął przedstawicieli 
5ra6y, informując ich o przebiegu 
nia, przyczem zaznaczył, że w ca-

szkodowań, a więc także i Polski.
Do komisji politycznej, w której 

będzie omawiana sprawa ewakuacji 
Nadrenji wejdą tylko przedstawiciele 
6 państw lokareńskich, a więc także 
i Polski.

Nadto między Niemcami a Francją 
będą się toczyły rokowania w spra
wie ewakuacji zagłębia Saary.

biorących udział w konferencji, nie 
można było uzyskać zgody co do kon 
kretnego nazwania knoterencji ze 
względu na to, źe Francja nie chce 
połączyć kwestji opróżnienia Nadre
nji z kwestją reperacyj, podczas gdy 
Niemcy na ten punkt kładą najwię
kszy nacisk.

Z Moskwy wydany został rozkaz 
wstrzymania wszelkich dernonstracyj 
wojskowych na granicy Mandżurji.

Wiedeń, 2.8. (PAT). Pra6a donosi 
z Moskwy, że rząd sowiecki odrzucił 
nropozycję generalnego gubernatora 
Maindżurj i, dotyczącą zlikwidowania 
konfliktu sowiecko - chińskiego.

Zastępca komisarza 6praw zagra
nicznych Karachan wystosował do 
gubernatora Mandżurji notę, w któ
rej rząd sowiecki oświadczył goto
wość rozpoczęcia rokowań pod tym 
warunkiem, żc gubernator Mandżurji 
zwrżcił kolej wschodnią i przyzna, 
że konfiskata tej kolei była narusze
niem układów w Mukdcnie i Peki
nie.

iowunia nie wytrzymała ciężaru ro- 
botników i cebrów z wapnem i łamiąc 
podpory spadła wraz z ludźmi na 
drugie piętro.

Upadek miał skutki fatalne. Ro
botnicy: 27-letni Józef Braun uległ 
ciężkim ranom głowy, Stanisław Ma
łachowski la 30, potłukł sobie mocno 
głowę i zdarł skórę z twarzy.

Obydwu w stanie ciężkim prze
wiozło pogotowie do szpitala Dz. Je
zus.

Następnych 2 robotników, Włady
sława Marciniaka lat 50 i Franciszka 
Tołubińskiego lat 30, opatrzono na 
miejscu.

Charakterystyczne jest to, że zaraz 
po katastrofie zamiast zająć się ran
nymi, majster Kowalski polecił przed 
przybyciem policji umocnić ruszto
wanie.

Jesteśmy jednak przeświadczeń i. 
był to sporadyczny wypadek zbr<*- 
niczego i obłąkanego rozbestw i en* 
kilku funkcjonarjuszy, którzy zosb' 
ną przez władze ukarana, a przez * 
pinję francuską surowo potępieni- 

lej Francji dzień 1 sierpnia minął b*' 
poważniejszych zaburzeń.

W drukarni, w której oprócz szeff 
gu innych dzienników, drukowali? 
jeet ftakże dziennik komunistyczni 
„Humanite**, drukarze odmówili pr®' 
cy nad wykończeniem dziennik* 
„Ere Nouvene‘*, „Ami du Peuple" 1 
„Requblique‘‘, jako odwet za skoD- 
fiekowanie wydawnictw ‘komunisty^* 
nych. Dopiero po dłuższych pe.rtrak' 
facjach, udało się nakłonić drukarz) 
do pracy, mimo to jednak dziennik1 
te wyszły ze znacznein opóźnienie’’* 
i ze zmniejszonym tekstem. Ooróę’ 
„Humanite , uległ także konfiskacif 
zastępczy dziennik „lnternationalle • 
oraz szereg ulotek komunistyczny^1* 
i jednodniówek, w tei liczbie jedn° 
wydawnictwo rumuńskie.

Dr. med. J. FICENES
SOSNOWIEC Niska 1.

powrócił.
IM—.łWWt tf-z-.... Ł»a

W Niemczech i w Belgi-
BERLIN, 2.8. (PAT). W dniu wczą' 

rajszym odbywały się -równocześnie 
z manifestacjami komun istycznen*1 
wielkie pochody i manifestacje socja 
listyczne na rzecz pokoju światowe- 
go. Wiec socjalistyczny odbył się *• 
późnych godzinach wieczornych na 
placu zabaw Friedrichshein i mi^ 
przebieg spokojny. Policja zatrzy- 
mała celem wylegitymowania ogóle® 
16 osób.

BERLIN, 2.8. (PAT). Dopiero w pó 
źnych godzinach wieczornych doszł° 
w północnych dzielnicach Berlina dp 
drobnych utarczek pomiędzy człon- 
kami republikańskich Reichobahne- 
rów a komunistami.

W wyniku tej utarczki rannych zo
stało nożami 2 Reichsbahnerów. Df 
godziny 23.30 policja przytrzymał” 
ogółem 30 osób.

BERLIN, 2.8. (PAT). W Norymber 
dzie policja rozproszyła manifestu
jących komunistów, przygotowują
cych się do odbycia wiecu na jedny’” 
z miejscowych placów.

Poszczególne grupy komunisto** 
udały aię następnie w kierunku głó* 
nej kwatery partii narodowo-soeja' 
lietycznej, gdzie doszło do bójki. * 
trakcie której jeden Hitlerowiec zo
stał ranny. Policja aresztowała 3-cb 
komunistów.

BERLIN, 2.8. (PAT-. Z Frankfurtu 
nad Menem donoszą, że wczoraj pó
źnym wieczorem doszło do bójki uficJ 
nej między demonstrantami komuni
stycznymi a policją. Demonstranci o 
brzuoili policję kamieniami i wznie
śli barykady. Dopiero silnemu oddzm 
łow polcji udało się rozproszyć o 
pornych, przyczem aresztowano o- 

koło 30 osób. Liczni uczestnicy p” 
chodu odnieśli rany, jak również 
ku policjantów.

BRUKSELA, 2.8. (PAT) Dzień l-g< 
sierpnia w stolicy i na prowincji min 
przebieg spokojny. Dokonano szere 
gu aresztowań. Strajkuje bardzo nie 
znaczna ilość robotników.

Ruch tramwajowy
W KRAKOWIE PRZERWANY

KRAKÓW, 2-8. W czasie burzy 
która wczoraj szalała w Krakowie 
piorun uderzył w turbogenerator ele 
ktrówni miejskiej.

Wskutek zniszczenia turbogenera
tora ruch tram^jowy w Krakowie 
został przerwany na wszystkich l» 
njach i ma być dopiero dziś poooln 
duin podia®
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KRES HEGEMONJI EUROPEJSKIEJ 
nad krajami Dalekiego Wschodu.

na na fundamencie przewagi cywili
zacyjnej. Przycdoco będ— --
od kultury ducha, poziomu wiedzy, Europie, 
umiejętności pracy i organizacji. Nie i

mueuwc ...ri-1 Afryka, jak chce niemiecki autor,
Przyszłość zależeć będzie lecz te zalety dadzą dalszą przewagę

T. Gorczyński.

.Rozwój demokirałyzmu dokonał 
fjwkich przeobrażeń w stosunku 
^tOlPy do krajów Dalekiego Wscho- 

lv< słuchaczy uniwer-
j europejskich z Chin, Sianru
^/Odjj angielskich po powrocie do 

Ig^yzny, trzeźwymi europejskiemi 
spojrzały na rzeczywistość 

Kjrsały bogactwa przyrodzone eks
ploatowane przez obcych przyby- 

ujrzały poniżenie odwiecznych 
. ^aakańców kraju, ujrzały nędzę 
^®jenmotę. Prawda którą widziały 
jP^zęła mobilizować armje przeciw 
CT?,n- Zapewne, że większość przy- 
jjYkła do kultury, lgnie do niej szu- 
iajłł< zajęcia u białych, lecz przy 

YWa ich coraz więcej i oni sarni już 
^Prezentują realną silę.

Europa narzuciła ludom wschodu 
L7ł’<’je gospodarcze. Przemysł japoń 
** prześcigający nieraz swe wzory 
° Przykład wymowny. Wywóz do 

^edawna surowcowy, przekształca 
p w wywóz artykułów gotowych. 
J^Ywóz tandety zmienił się również 
00 przywóz narzędzi pracy.
.“uch handlowy się wzmaga. Szan- 

?łl'aj j Hongkong są większymi por- 
niż Londyn czy Hamburg. O 

fanach układu stosunków najle- 
7® J lepiej objaśni czytelnika zestawie 

’e procentowe wzrostu obecnego 
Przywozu i wywozu w stosunku do 
T°ku 1913.
, Kraj

angielskie

®>di»y 
angielskie

Wywóz 
73 proc. 

105 ,.
126 M 
220 „ 
233 „
196 „
800 „

Według zestawień A. Schuberta, 
j^yój przemysłu włókienniczego 
adji i krajów Dalekiego Wschodu, 

stratę pracy dla 400.000 ro- 
r^dków w krajach do niedawna 
/‘Portuiących. Podobnie dzieje się 

lanych przemysłach. Wszckże Chi- 
. Y budują statki o 8000 ton z małc- 
i®rjałów wyłącznie azjatyckich, ol- 
y^ymie Tata-lron-and Stelwerks w 
®<ńeshedpure poci Kalkutą pokry-

1 ają jedną trzecią zapotrzebowania 
n<łji. Na zakończenie dodajmy, że

?*.rowiec europejski nic wchodzi pra 
i»u W rachubę na rynku świata, gdy 
ydnoeześnie Europa bez surowców 
Nautycznych obejść się nie może.
. Wyroby japońskie i indyjskie do- 

już do wybrzeży Afryki, 
■^ukun-ncję ułatwia im tani rolurt- 

*k i niższe koszty transportu. Wy-
• Oz z Azji do Stanów Zjednoczonych

większy niż Europy. Aby zrozu- 
że uprzemysłowienie jest w 

krajach koniecznem warto m 
Przytoczyć obliczenia japońskich sta 
y®lyków stwierdzających, że gdy 

J**°dnienie np. w Niemczech wynosi
* głów na kilometr kwadratowy 

Japonji dochodzi do 969. W tych
arunkach ]x>mimo uprzemyulowie- 

rośnie emigracja i żółta rasa co- 
silniej rozprzestrzenia się wzdłuż 

Spokojnego i Indyjskiego.
Jednocześnie prężność rasy białej 
®hnie. W' Australji kraju olbrzy- 

b,e«o bogactwa, bankructwo stoi u 
Ri’^gu. Socjalistyczny rząd postarał 

? wszystkie ustawy dobrodzic.’ iw 
n .Jolnycli, ale zaledwie 23 proc, lud- 

zajmuje się rolnictwem, liozba 
^fniików spadła o 50 proc. Kapitał 
j/^dsynarudowy unika kraju w któ- 

nie może pracować rentownie 
.yórczość zamiera.

p. valkę z rozrostem żółtego niebez- 
^•^■eństwa mogą prowadzić Stany 
jednoczone, spadkobierca Europy. 
^^Pomniany przez nas A. Schubert 
pj^łżce „Afrika die Reiłtung Euro- 
ha Ateieirzy ,nY®l zwrócenia uwagi 
Af AfD’kę. Zapominam o jednem, że 
cl/U^.jest tym krajem, Który prze 
7: jednocześnie ewolucje Stanów
^Jednoc2o.nv< h i Azji. Nietylko Chiń- 

’W «poivkamy na uniwersyie-
II • także i Afrykańscy murzyni.

2 '‘Re-monja rasy białej, związana 
p P°gatdą kolorowych, o której w

mc mamy pojęcia, dobiega 
uje bfidżiifi Jjudowp*-

STOSUNKI POLSKO-SZWEDZKIE.
(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego"). 

Sztokholm, w lipcu 1929 r.
konstytucję polską, ukazał się ostat
nio w jednym z dzienników — autor 
zaznacza, że jakkolwiek stwierdzić 
można wpływ teorji konstytucyjnej 
amerykańskiej i niemieckiej, jednak 
zasadniczo całość projektu konstytu
cji jest wybitnie polska.

Interesujący wywiad z min. dr. A. 
Wysockim, b. posłem polskim w 
Sztokholmie, a obecnie podsekreta
rzem stanu w Ministerstwie spraw 
zagranicznych, ukazał się w „Stock
holms Dagblad**. Treścią wywiadu 
jest opinja p. ministra o postępie dzie 
sięcioletniej pracy dla osiągnięcia po
koju światowego. P. Wysocki pod
kreśla różnicę pomiędzy traktami 
pokojowemi z przed r. 1919 i później- 
szemi, z których kontrastowe poję
cia: zwycięzca i zwyciężony zostały 
usunięte i dzięki którym powstała 
Liga Narodów. W ciągu łych lał dzie
sięciu Liga Narodów, dokonała po
ważnej p/acy i doroczne konferencje 
intelektualne i ekonomiczne zdziała
ły również dużo dla zbliżenia posz
czególnych narodów. Zdaniem p. 
min. Wysockiego — rozbrojenie mo
ralne musi poprzedzić rozbrojenie 
militarne. Wpierw bezpieczeństwo, a 
potem demilitaryzacja.

Jednym z dowodów ogólnego współ 
działania i ■wzajemnego poznawania 
się jest wycieczka studentów politech 
niki warszawskiej, którzy zwiedzali 
niedawno szwedzkie centra przemy
słowe i wytwórnie maszyn. Podróże 
takie nietylko pogłębiają wiedzę, 
lecz i wzmacniają wzajemną sympa- 
tję pomiędzy narodami. •— Szwecje 
cieszy każde przybycie przedstawi
cieli narodu polskiego, z którym 
pragnęłaby nawiązać jeszcze ściślej
sze węzły przyjaźni.

P. P.

Liczne wycieczki polskie, przyby
wające ao Sztokholmu, przyczyniają 
się w znacznej mierze do wzajem
nego zbliżenia dwóch narodów. Człon 
kowie Ligi morskiej i rzecznej byli 
serdecznie podejmowani przez stoli
cę Szwecji, dzienniki zaś, zawsze 
chętnie zapoznające ogół swych czy
telników z gośćmi z Polski, poświę
ciły im sympatyczne artykuły.

Wystawa w Poznaniu jest przed
miotem wielkiego zainteresowania 
Szwecji, czego najlepszym dowodem 
jest pow6zeclma opinja prasy, stresz
czająca się w słowach: „Przedsię
wzięcie o sukcesie światowym". Ob
szerne i szczegółowe sprawozdania 
o Wystawie ukazały się we wszyst
kich pismach 1— i prawdopodobnie 
wielu Szwedów pośpieszy obejrzeć 
na własne oczy tę wzorową wystawę 
polską.

Rozwój portu w Gdyni, oraz Wy
stawa w Poznaniu dowodzą, jak wiel 
ki duch przedsiębiorczości ożywia 
naród polski.

Dzienniki „Stockholms Dagblad". 
,JSveneka Dagbladet", „Dagens Ny- 
heter" i „Nya Dagligt Allehanda" ni
szą, że korespondenci ich byli zdu
mieni rozlicznością zainteresowań 
i skutecznych wysiłków, dokonywa
nych przez państwo polskie.

Ta nuta podziwu dla przedsiębior
czości Polaków daje się odczuć w in
teresującym artykule p .F. Poulsena 
ze „Svenska Dagbladet", poświęco
nym Wilnu. Autor poda je w krót
kości historję miasta i wyraża się 
entuzjastycznie o osobie profesora 
Wincentego Lutosławskiego, rektora 
uniwersytetu wileńskiego.

Inny interesujący artykuł pióra dr. 
Axela Brusewitza, profesora uniwer
sytetu w Upsali, omawiający nową

Socjaliści na zamku królewskim 
w charakterze gości i ludzi światowych.

Londyński sezon zakończył się w 
tych dniach tradycyjnym festynem 
ogrodowym w zamku królewskim.

W porównaniu z ubiegłemi latami 
ta królewska „garden party" odby
ła się w nastroju dość przytłumionym 
ze względu na zbyt żywą świadomość 
niebezpieczeństwa, ciągle jeszcze 
grożącego choremu królowi.

Zaproszeni na festyn królewski go
ście spoglądali często w okna zamku, 
ale nadzieje pozostały nieziszczonc.

Król ani razu nie pokazał się na 
balkonie.

Wszystkie zakątki cywilizowanego 
świata były tu reprezentowane przez 
swych wybitnych przedstawicieli w 
uroczystych szatach. Przyjęcie w kró 
lewskim parku osiągnęło rekord 
przedewszystkiem jako rewja naj
piękniejszych kobiet.

Widziało się tu członków socjali
stycznej partji pracy, rozmawiają
cych żywo z hinskuni książętami, 
jaśniejącymi srebrem, złotem, pur
purą i djamentami zdobiącemi ich 
tuibany.

Nadzwyczaj efektownie przedsta
wiali się egipscy ministrowie w pur
purowych fezach, tworzący świtę 
króla Fuada.

Sam król Egiptu zjawił się w ja- 
snopopielatym żakiecie i w fezie.

Toaleta królowej angielskiej była 
z blado-żółtego crepe-chiffon i sta
rych koronek. Na głowie miała żółty 
toczek srebrem przerabiany d zdo
bny klamrą z djamemtów.

Królowej towarzyszyli książę Wa- 
lji w żakiecie i popielącym cylindrze 
orflg księstwo _\aęku,

Księżna Yorku, która zatrzymywa
ła się co kilka kroków, aby się przy
witać ze znajomymi, miała toaletę 
z chiffonu deseniowego barwy kuku 
rydzy. Z tyłu suknia ta była tak dłu
ga, że dosięgała ziemi. Uzupełnieniem 
toalety kiężnej był wielki słomiany 
kapelusz tej samej kukurydzowej 
barwy.

Księżnę Yorku oraz księżniczkę 
Mary, która wystąpiła w toalecie 
białej w zielony deseń podziwiano 
jako typowe angielskie piękności.

Poza tean. na zabawę przybyło cały 
szereg członków rodziny królew
skiej.

Specjalna uwaga gości kierowała 
się oczywiście ku ministrom nowego 
rol>otniczego gabinetu, oraz zapro
szonym wybitnym członkom partj i 
socjalistycznej.

Socjaliści zachowywali się jak lu
dzie światowi i dostosowywali 6ię do 
ram otoczenia.

Promjer Mac Donald przedstawił 
królowej swoje obie córki Izabelę > 
Joannę.

Ogólną uwagę zwracała czarująca 
lady Moaeley, małżonka wybitnego 
polityka z pa.rtj>i pracy.

Z powagą spełniali swoje czynno
ści urzędnicy dworscy: Jack Hayes i 
Ben Smith, mianowani przez nowo
utworzony rząd pracy.

Interesujące™ zjawiskiem był ge
nerał Higgins z Armji Zbawienia, 
który przybrany w swój błękitny 
mundur, wtajemniczał młodego po
tentata hinduskiego w taj .-nuieeswej 
organizacja.

iWadTin łzv atP' ła.m ró wwieź znakami

tego pisarza, Kiplinga, zajętego żywą 
rozumową z ministrem Thomasem, 
Baldwina, rozmawiającego z Lloyd 
Georgein, a wśród pań, stanowiących 
świtę królowej, przyciągały ku sobie 
spojrzenia i uwagę księżna Devon- 
snire i lady Desborough.

Lot Poznań—Barcelona 
BEZ lądowania.

W celu spopularyzowania w kraju 
zagranicą Powszechnej Wystawy

wy organizuje lot propagamń 
lądowania na trasie Poznań

Krajowej w Poznaniu komitet wysta
wy organizuje lot propagandowy bez 
lądowania na trasie Poznań — Bar
celona na przestrzeni 1.700 kim.

Lot odbędzie się na somolocie pol
skiej konstrukcji „Lublin R 8“, wy
konanym w lubelskiej fabryce samo
lotów „Plagę - Laśkiewicza".

Inicjatywa dokonania raidu wyszła 
od fabryki, która przygotowała już 
do lotu odpowiedni płatowiec.

Departament aeronautyki M. S. 
Wojsk, udzielił już pozwolenia na 
raid i wyznaczył jako pilota samolo
tu szefa wydziału technicznego de
partamentu mjr. Wacława Makowskie 
go, jednego z najlepszych lotników 
polskich, r. W. K. ma wziąć na siebie 
koszty asekuracyjne lotu.

Po przybyciu samolotu polskiego do 
Barcelony mjr. Makowski złoży imie
niem P. W. K. wyrazy pozdrowienia 
i życzenia zarządowi wystawy w Bar 
celonie. Start samolotu nastąpi z lotni
ska w Ławicy pod Poznaniem jesz
cze w ciągu bieżącego miesiąca.

Raid mjr. Makowskiego będzie zna
komitym środkiem popularyzacji P. 
W. K. w kraju i zagranicą, a równo
cześnie rozwijającego się lotnictwa 
polskiego i osiągającego coraz lepsze 
wyniki polskiego przemysłu lotni
czego.

Marynarze szwedzcy
AWANTURUJĄ SIĘ W GDYNI.

Marynarze stojącego w porcie Gdyń 
skim statku szwedzkiego wszczęli o- 
negdaj w nocy krwawą awanturę, 
której przebieg był następujący:

Sześciu marynarzy szwedzkich, 
przechodząc jedną z ulic gdyńskich, 
wyprawiało pijackie awantury, licy
tując się wzajemnie w hałasowaniu i 
wrzaskach. Na uwagę patrolujących 
ulicę dwu posterunkowych P. P., by 
hałasami nie zakłócali spokoju pu
blicznego, trzech z nich wyrwawszy 
z pobliskiego ogrodzenia sztachety, 
rzuciło się na policjantów, zadając je
dnemu z nich Polaszkowi tak silne u- 
derzenie w głowę, że krwią zalany 
padł nieprzytomny. Widząc to straż
nik nocny, Garncarz, dobył brownin
ga i celnym strzałem zranił najbar
dziej awanturującego się Szweda, 
Helgo Wedomana. Marynarze prze
straszeni zdecydowaną postawą straż
nika polskiego, pochwycili rannego to
warzysza i umknęli w kierunku por
tu. Ciężko rannego posterunkowego 
odwieziono do szpitala.

Sprzeniewierzenie 220.000 zl.
W ŁÓDZKIM ZWIĄZKU 

PRACOWNIKÓW KASY CHORYCH.
W łódzkim Związku pracowników 

Kasy chorych wykryto wczoraj zna
cznie nadużycia. Rewizja ksiąg kaso
wych wykazała niedobór 220 tysięcy 
złotych. Dochodzenie wykazało, że 
nadużyć dopuszczał się przewodni
czący Związku, Łuczkowski.

Szarlatan Zubków
ZRUJNOWAŁ SIOSTRĘ W ILHELMA

Pani Zubków, siostra Wilhelma II 
i była księżniczka Schaumburg-Lip- 
ipen przeprowadziła się przed kilku 
dniami z Bonn do sąsiedniego mia
steczka Meblem, gdzie zajęła pokój 
w jednym z tamtejszych pensjona
tów.

Jedyna pozostała ze służby dwor
skiej pokojówka zajęła w pensjona
cie mały pokoik dla służącej.

Pałac w Bonn jest wynajęty. Sprze 
dążą całego urządzenia wewnętrzne
go zajmują się kolonscy handlarza 
dzieł sztuka.
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Woda ocukrzona
JAKO POWAŻNY ŚRODEK 

LECZNICZY.
■Doświadczenie naprowadza czasem 

na "trop leku, na jniewinniejezego 
i najłatwiejszego do stosowania, a 
przewyższającego w skutkach naj
hardziej skomplikowane środki ap
teczne. Na tem zresztą opiera się ca
ła medycyna ludową, posiadająca w 
swoim skarbcu — obok guseł i nie
dorzecznych praktyk — wartości 
pierwszorzędne. Jednym z takich nie 
winnych, a wielce skutecznych leków 
okazała 6ię w cierpieniach spowodo
wanych owrzodzeniem żołądka zwy
kła ocukrzona woda.

Owrzodzenie żołądka — ulcus ven- 
iniculi — jest chorobą, na której ba
daniu i sposobie leczenia ześrodko 
wane są od wielu lat badania klinicz
ne w dziedzinie medycyny wewnętrz
nej i chirurgjj. Doniosłość tego cier
pienia polega nietyle na stopniu jego 
niebezpieczeństwa dla życia pacjenta, 
nibezpieczeństwą zresztą niezbyt 
wielkiego, ile na upośledzeniu spraw
ności narządu tak ważnego dla nor 
malnego funkcjonowania organizmu, 
jakim jest żołądek, a nadewszysfcko 
na silnych bólach, jakie towarzyszą 
tej chorobie, a także na coraz więk- 
szem jej rozpowszechnianiu się.

Przyczyny wzmagającej się czę
stości owrzodzeń żołądka szukać na
leży w coraz częściej występujących 
chronicznych katarach i stanach za
palnych dróg trawiennych, a to z 
powodu wadliwej naszej djetetyki: 
pospiesiznego jedzenia i niedostatecz
nego miażdżenia i przeżuwania po
karmów, pochłaniania latem zbyt 
wielkiej ilości napojów chłodzących, 
picia alkoholu, a nadewszy6tko odży
wiania się w restauracjach, gdzie 
potrawy sporządzane są na lichej 
wartości tłuszczach, łatwo jelczeją- 
cych w żołądku i drażniących wyś
ciełającą jego ścianki błonę śluzową. 
W tych warunkach, wskutek nad
miernego pobudzania czynności żo
łądka. powsiaje łatwV chroniczny 
sta.n jego zapalny — gastryt — sta
nowiący najpodatniejsze tło do pod- 
źarć błony śluzowej, ścianek żołąd
ka, zatem do tego, na czem polega 
istota t. zw. owrzodzenia, nosząca po 
lokarsku miano uleusa.

Zwykły system leczenia tej choro
by oparty jest bądź na stosowaniu 
rozmaitych środków kojących, bądź 
nawet, w wypadkach uporczywszyęh, 
na zabiegu chirurgicznym. Leczenie 
środkami aptecznemi posiada naogół 
wadę wielkiej przewlekłości, kosz
towności, a nadewszystko skompliko
wanych prób, czynionych przeważnie 
poomacku. Zabiegi chirurgiczne, da
jące często bezpośrednie świetne wy 
niki, muszą z natury rzeczy mieć ce
chę „ostatecznej wycieczki *, jako że 
tają w sobie zawsze poważną dozę 
niebezpieczeństwa. W takim stanie 
rzeczy natrafienie na środek niewin
ny, a jak wykazują nader liczne już 
stosowania go w praktyce, wielce 
skuteczny — co prawda nietyle co 
do radykalnego usuwania choroby 
ile łagodzenia przykrych jej obja
wów, polegających na gwałtownych 
bólach, występujących perjodycznie, 
przeważnie w jakiś czas po spożyciu 
pokarmów, ma znaczenie pierwszo
rzędne, zasługuje więc ną jaknajszer 
sze rozpowszechnienie.

Taką niewinną, a wielce skuteczną 
metodą leczenia ow.rzodzeń żołądka 
jest podawanie pacjentowi dla albo 
trzy razy dziennie ix» ćwierć litra 
wody czy lekkiej herbaty osłodzonej 
50 a nawet 80 graniami cukru. Napój 
ten powinien być brany na godzinę 
mniej więcej przed dobrze znaną pa
cjentowi porą występowania ataków 
bólu, kióro, jak wiadomo, mają w 
cierpieniach tych tendencję dokucza
nia o określonych porach dnia czy 
nocy. W tym ostatnim wypadku wy
pijać należy wodę ocukrzona przed 
samem położeniem się spać. Ta sama 
kuracja da się zastosować skutecznie 
i przy owrzodzeniach dwunustnicy 
także, tej najbliższe i, przytykającej 
bezpośrednio-do żołądka części narzą 
du trawiennego. Zaletą kuracji wodą 
•cukrzona jest brak potraeby aacno-

WE WTOREKN
MII

mija termin dostarczenia tekstów reklamowych do pierwszej, będącej już na ukoń
czeniu, części numeru „Kurjera Zachodniego” poświęconego Izbie Przemyslowo- 
— Handlowej w Sosnowcu i Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu. —

Ogrom pracy i inicjatywa, ■n
jaką wydawnictwo „Kurjera Zachodniego” podjęło celem pokazania Polsce 1 za
granicy wielkiego środowiska twórczej pracy, jakiem jest Zagłębie Dąbrowskie, 
spotkały się z najśyczliwszem poparciem Przemysłu, Samorządów, Handlu i całego 
społeczeństwa. Dziękując za dotychczasowe poparcie tej imprezy — — — —

prosimy o pośpiech
w dostarczaniu nam odnośnych mąterjałów i z góry dziękujemy za ich terminowe 
nadsyłanie — — —- — — — — — — — — — — — — —

WYDAWNICTWO „KURJERA ZACHODNIEGO”.

wywania przy niej specjalnej djety, 
taniość jej, łatwość stosowania, a 
także — rzecz ważna — możność od
dawania się zwykłym zajęciom. Zba
wienne skutki tego systemu leczenia 
występują odrazu: bóle przestoją 
dokuczać już po kilku dniach stoso
wania go. Z czasem stwierdzić się na
wet dają rezultaty olbjektywne — 
w postaci zanikania zmian w składzie 
soku żołądka, a nadto, co najważ
niejsze, najbardziej przekonywujące 
prześwietlanie promieniami Roentge

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK. 10

3
Sobota

Dziś św. Szczep. 
Jutro Dominika W. 
Wschód słońca 3 m. 0.
Zachód „ 19 m. 26.

umożliwienie korzystania
Z TELEFONÓW.

Na skutek otrzymania kilku skarg, 
dotyczących wysokich opłat przy za
kładaniu telefonu, zamieściliśmy nie
dawno notatkę, w której staraliśmy 
się wykazać szkodliwość podobnego 

' >stemu, uniemożliwiającego szerszym 
, /ferom posiadania telefonu, co zda je 
się, nie leży w interesie koncesjona- 
i-jusza, tj. P. A. S. T.

Obecnie znów otrzymaliśmy w tej 
sprawie list, w którym skarżący się, 
nie mogąc bezpośrednio otrzymać od
powiedzi, zapytuje, na jakiej podsta
wie, a przedewszystkiem za oo P. A. 
S, T. pobiera 25 zł. gdy np. wyprowa
dza się poprzedni abonent i z aparatu 
pragnie korzystać nowy lokator.

Jest to, doda je skarżący się, na
prawdę rzecz niebywała, jak zresztą 
wszystkie opłaty w P. A. S. T„ lecz 
byłyby niesłychanie ciekawe motywy 
uzasadniające wspomniany haracz, 
gdzie tylko za przepisanie nazwiska 
pobiera się aż 25 zł.

Może dyrekcja telefonów zechce to 
wyjaśnić.

X ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA WYMÓ
WIENIE PRACY. W związku z liczne- 
mi wypadkami skarg zgłoszonych do 
inspektorów pracy aa wymówienie po
sad z powodu obowiązku pełnienia ćwi
czeń wojskowych, zwróciły inspekcje u- 
waigę pracodawców, że zgodnie z usta
wą o obowiązku wojskowym grozi za 
takie postępowanie odipowicdzialnść kar 
no-aądowa
X POCIĄGI POSPIESZNE 70 KILO
METRÓW NA GODZINĘ. Ministerstwo 
komunikacji przystąpiło do zmiany pod
kładów kolejowych i wzmocnienia to
rów na linjach, po których biegną po
ciągi pospieszne. Pozostaje to w związ
ku z projektem zwiększenia szybkości 
niektórych expressów do 70 kim. na go- 
daane.

Kinoteatry w Zagłębia
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie44 — „15 przysięgły" 
(Pokusy życia).

Kino „Sfinks44 — Staćl... Tu Eddie 
Polo.

Kino „Wawel44 — „Godzina zmy
słów".

Kino „Momus44 — „Tajemniczy 
skarb" z Eddie Polo i „Karkołomny 
Pościg'4 z Aldinim.

Kino „Pogoń" — „Tańczący Wie
deń".

Kino „Uciecha44 — „Podróż poślu
bna".

Program radjowy
na sobotę 5 sierpnia 1929 r. 

KATOWICE.
16.00 —Komunikaty Polskiego Związku Zrze 

szeń Gospodarczych woj. Śląskiego.
16.20 — Słuchowisko dla dzieci i młodzieży 

p. t. „Jak Sing zgadł że kulą je»t świat" 
w radj. p. Ładosza.

17.20 — Skrzynka pocztowa Radiostacji Ka
towickiej dla dzieci. P. H. Reutt.

17.50 —Transmisja z Poznania. Ostatnie no
winy z Powszechnej Wystawy Krajo-

18.00 —Transmisja nabożeństwa z Ostrej 
Bramy w Wilnie,

tO.OO — Rozmaitości, poczem zapowiedź pro
gramu na dzień następny.

19.20—..Idzie żołnierz borem lasem" — 
Obrazy bohaterstwa polskiego w Epo

pei Napoleońskiej — (literatury pol
skiej fragmenty wybrane).

19.56 — Sygnał czasu.
20.00 —Gtowędy Podhalańskie. Wypowie dr. 

Jan Bachleda Cumiś,
20.30 — Transmisja koncertu z Warszawy.
22.00 — Komunikat meteorologiczny i P.A.T 

z Warszawy.
22.45 — Transmisja muzylni tamecznej z War 
szwwy.

na nie wykazuje już wyraźnie wy
stępujących poprzednio nadżarć. Na- 
dc*wszy»tko jednak ustępują najdo
kuczliwsze w tem cierpieniu jego o 
bjawy — bóle, zatruwające pacjento
wi całą radość życia.

Oczywiście konieczne tu jest za
strzeżenie, że kuracja taka jakkol
wiek wyda je się niewinna, prowa
dzona być musi pod kontrolą lekarza, 
nie wszystkie bowiem organizmy 
znoszą bez poważniejszych wstrząś
nięć wprowadzanie stałe, przez dłuż

szy czas tak znacznych bądź co bądź 
ilości cukru. W swojej wszelako łat' 
wości technicznej stosowania, przy* 
stępności ceny, a nadewszystko w u- 
jawnionych przez nią dobroczyD; 
nych dla pacjenta skutkach stanowi 
nowa ta metoda niewątpliwy kroi 
naprzód w leczeniu cierpienia tak 
częstego i tak dokuczliwego, a opie
rającego się, jak dotychczas, zwykle 
stosowanej przy zwalczaniu go te-

Rewidenci rachunkowi,
ICH ROLA I ZNACZENIE.

Wydane ustawy o prawie bankó- 
wem oraz o spółkach akcyjnych po
wołują znawców - rewidentów do 
wykonywania swego zawodu.

Projektowana Izba przysięgłych 
rewidentów — jako główna instytu
cja — będizie łącznikiem intelektu' 
alnym i reprezentacyjnym pomiędzy 
samodzielnymi ekspertami a zrzesze
niami znawców rewidentów. Wobec 
ujęcia przez ustawę bankową i o 
spółkach akcyjnych obowiązków re
widentów* rachunkowych, ci ostatni 
w wykonaniu swojego zawodu odda
dzą usługi społeczeństwu i przyczy
nią się do uzdrowienia stosunków 
gospodarczych, stojąc na straży inte
resów podatnika i broniąc go od zbyt 
nich obciążeń.

Niezależny od firm, instytucji 
i władz rewident na podstawie ma- 
terjału liczbowego zbada stan goąpo- 
darczo-prawny i wyda opinję nieza
wisłą, auloraitywną, która bezspor
nie będzie przyjęta przez władze 
i sfery przemysłowo-kupieckie.

Wobec takiego zadania rewident 
rachunkowy winien posiadać grun
towną wiedzę zawodową, nic ogra* 
niczającą się tylko do rutyny, zna
jomości ważniejszych przepisów pra
wa handlowego, cywilnego, karnego, 
podatkowego i t. p., gdyż w osobie 
znawcy rewidenta musimy widzieć 
zdolnego handlowca ekonomistę, wy
dającego orzeczenie jasne i synte
tycznie ścisłe.

Rzeczoznawca odda społeczeństwa 
usługi nietylko jako doradca facho
wy o celowości i pożytku prowadzo
nej rachunkowości, lecz rówhiek 
badając nastroje społeczno-goepodar 
cze, może udzielić bezstronnej rady 
co do racjonalnego prowadzenia 
przedsiębiorstwa, organizacji handl» 
wej lub finansowej, o ich zdrowot
ności i sile gospodarczo - płatniczej 
i niewątpliwie zyska zaufanie, stając 
się nieodzownym łącznikiem pomię
dzy władzami, a społeczeństwem.

Z. Krauze
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Przegra! pieniądze w karty
A POTEM OKRADŁ SĄSIADKĘ.

Zawodowy karciarz Robert Pyłka, za- 
ttUeazkały w Czeladzi przy ud. Przelaj- 
^•cj, po zupelmem zgraniu się ukradl 
s"ej sąsiadce Iłozalji Protowej 30 zł.

..Przyciśnięty do muru" przez podleję 
Przyzna! się do kradzieży, jednak pie- 
■Uędzy nie oddal, ponieważ zdążył już 
Przegrać je w karty.

„^ ̂  ***,^ ł . -XV *- Uli.
Madeyski rozpoczyna od ponicdzialikii 

dn. 5 ban. urlop... przymusowy, gdyż po
wołany został na 6-tygodniowe ćwicze
nia wojskowe.
X REJESTRACJA CUDZOZIEMCÓW, 
“ladze administracyjne I-szej instancji 
Przyjmują jeszcze -zgloseenńa obywa
teli państw obcych do obowiązkowej re
jestracji. Rejestracja dopuszczalna jest 
Jeszcze do 27 września, poczem nakła
dane będą surowe kary do wydalenia 
2 granic Polski włącznie. Przy apóźnio- 
aeJ rejestracji nakładane są grzywny 
adm<inistracyjne do wysokości 50 zł.
^WCZORAJSZY ODPUST W DĄBRO 
’’IE. W dniu wczorajszym Dąbrowa 
°*bchodzila uroczyście święto paraf ja 1- 
*»e Matki Boskiej Anielskiej. Mimo nie
pewnej pogody, w święcie wzięły udział 
toczne rzesze wiernych oraz kilka kom- 
Panji, przybyłych z okolicznych miej- 
6°orwośc.i. Dużean powodzeniem cieszyły 
się tradycyjne kramy, których w tym 
r<ku było bardzo dużo. Po nabożeń
stwie ruch na odpuście panował ażywio- 
aY. gdyż ludność chętnie nabywała ró- 

drobiazgi i łakocie, sprzedawane w 
Ocznych kramach. Mimo wielotysięcz
nych rzesz, spokój nigdzie nie został za
kłócony, jak również nie było żadnych 
"'ypadków.

Charakterystyczna współpraca
socjalistyczno-jedynkowa w Magistracie sosnowieckim.

Na ostatniem posiedzeniu Rady 
miejskiej w Sosnowcu, przedwaka
cyjnej, dłuższą dyskusję wywołała 
sprawa ogłoszenia uchwal Rady 
miejskiej. Zarząd miasta wystąpił z 
wnioskiem, aby uchwały Rady miej
skiej ogłaszać afiszami po mieście. 
Wniosek taki wywołany został sytu
acją, którą obecny zarząd zastał po 
socjalistycznych rządach, że uchwały 
te ogłaszane były w partyjnym i mało 
czytanym organie P. P. S. „Głosie 
Zagłębia**.

Oczywiście przeciwko zmianie te
go zwyczaju w Zarządzie miasta wy
stępowali socjaliści, rozumiejący, że 
odebranie tych ogłoszeń, jest równo- 
znacznem z odebraniem suhsydjum. 
Nie mniej jednak większą cześć za* 
rządu miasta wypowiedziała się prze
ciwko ogłaszaniu uchwał Rady miej
skiej w „Głosie Zagłębia *, u wa
lając wniosek publikowania tych u- 
chwał afiszami.

Jak już wspominaliśmy sprawa ta 
była przedmiotem ożywionych debat 
na Radzie miejskiej i eipowodowała 
pewien rozdźwięk pomiędzy P. P. S. 
i B. B. W’ rezultacie skończyło się na 
zdekompletowaniu posiedzenia przez 
P. P. S., wobec czego żadna decyzja 
nie została powzięta. Widocznem je
dnak było, że socjaliści w żadnym wy 
padku nic uzyskaliby większości i 
tylko skutkiem małej, przedwaka
cyjnej frekwencji radnych, udał się 
im „kawał** ze zdekompletowaniem 
Rady.

To też niemałą konsternację wy

wołała w druftej połowie obecnej 
większości Rady7 miejskiej i zarządu 
miasta (B.‘ B.) fakt ogłoszenia w osfat 
nim numerze „Głosu Zagłębia’* li
chwa! Rady miejskiej. Bowiem sytu
acja jest taka: większość zarządu 
miasta opowiedziała się przeciwko 
zamieszczeniu uchwał Rady miej
skiej w socjalistycznym organie, 
większość Rady miejskiej jest tego 
samego zdania, a uchwały, dość suto 
opłacane, pojawiają się ponownie w 
„Głosie Zagłębia**.

W jaki sposób to się stało?
Oto jak się dowiadujemy, uchwa

ły te ogłoszone zostały z powodu 
urlopu prezydenta Marczyńskiego 
(B. B.). a podczas zastępowania go 
przez wiceprezydenta Tarżę (P. P. S.) 
Wygląda to więc na złośliwą sapilkę 
którą ukłuli socjaliści „jedynkę**, 
poniżając jej powagę w oczach wy
borców i podkopując autorytet pro 
zydenta, w którego intencjach nie 
leży chyba 6ubsydjowanie partyjnej 
prasy socjalistycznej.

Sprawa tedy przedstawia się na
der ciekawie: wiceprezydent Jarża 
tłomaczyć się będzie obowiązuj ącem i 
go uchwałami poprzedniej Rady miej 
skiej, a prezydent Marczyński opie
rać się będzie na uchwale zarządu 
miasta. Pomijając jednak już kwe- 
stje uchwały formalnej interesującym 
objawem jest ta współpraca B. B. z 
socjalistami w wyniku której okazu
je się, że „jedynka** robi to co każę 
jej „dwójka**.

A no — starsza cyfra!

Zabity
PRZEZ PIORUN.

Onegdaj o godz. 5 popoł. na polach 
czeladzkich pod PrZtłajką piorun u- 
derzył w pracującego przy żniwie Jó
zefa Wojnarowskiego ze wsi Racławi
ce, pow. Olkuskiego, który zginął na 
miejscu. Mimo natychmiastowego ra
tunku Wojnarowskiego nie zdołano 
przywrócić do życia. Jedynym zna
kiem uderzenia piorunu było podarta 
na strzępy czapka, oraz lekkie zdar
cie naskórka na prawej stronie klat
ki piersiowej. Charakterystycamean 
jest, że piorun nie wyrządził żadnej 
krzywdy znajdującemu się zaledwie 
o 2 metry od śp. Wojnarowskiego ko
siarzowi.

X WEZWANIE. Biuro oddziału polskie 
go Czerwonego Krzyża wzywa wszyst
kie uczestniczki kursu pogotowia sani
tarnego PCK. aby w dniu dzisiejszym 
t. p. 3 sierpnia br. o godzinie 12.30 zgło
siły się do lokalu kina „Zagłoba" uh Ko- 
ścietlna nr. 5, w sprawach kursu.
X NA POCZCIE I NA DWORCU. BeJ- 
czyńskicmiu Piotrowi z Sosnowca (ud. 
Siedecka 14) skradziono na poczcie por
tfel wraz z gotówką w sunnie 140 zł.

Biłkowi Mieczysławowi z Sosnowca 
(ul. Rzymska 19), gdy zmorzony nad
miarem alkoholu usnął na d worcu so
snowieckim skradziono portfel ze 180 zi.
X TRAGICZNA ŚMIERĆ ROBOTNIKA 
W WOJKOWICACH KOM. Wczoraj 
rano Stanisław Trebisz, robotnik zatru
dniony przy budowie cementowni w 
Wojkowicach Komornych, uległ śmier
telnemu wypadkowi. Uderzony w gło
wę spadającą z 10-metrowej wysokości 
belką, zmarł w drodze do Kapitała.

Sprzedaż detaliczna w sklepach Przem. Handl. Zakl. Chem. Ludwik Spiess i Syn S. A. Warszawa: Marszałkowska 99, Marszałkowska 140, PI. Teatralny 18, Łódź — Piotrkowska 107, oraz we wszystkich składach apteczn., aptekach i perfumerjach.

Aresztowanie kolportera
BIBUŁY KOMUNISTYCZNEJ.

W uh. wtorek aresztowano w Będzinie 
dewszla Szolowicza (Kołłątaja 39). lat 
tonA-edzieśeia kilka, u którego znaleziono 
^hfity magazyn bibuły komunistycznej, 
toyła t<> prawdopodobnie okręgowa skła- 
<*nica bibuły K. P. P. Herszla Saalowi- 

przekazano wiadrom sądowym.

X BILETY TURYSTYCZNE Wobec 
lekkiego powodzenia biletów zniżko
wych, wydawanych przez Ministerstwo 
komunikacji do Poznania z powodu Po
wszechnej Wystawy Krajowej, dowia- 
^toąjemy eię, że Ministerstwo zamierza 
^nzyrnać bilety tego typu i w latach na- 
^ępnych dla podsycenia ruchu turysty- 
Qat»ego. Bilety turystyczne będą wyda- 
^ane w pewnych miesiącach ze wszy»t- 
,,ch stacyj do określonych miejscowo- 
•ci.
* WYCIECZKI NA P. W. K. Przypo- 
totona się żalni eiresowanym, że zapisy na 
'Wycieczki na P. W. K. przyjmuje się we 

i czwartki od godz. 19 do 21 w 
'“^istracie miasta Sosnowca. Pierwsza 
^yeieczka 3-dniowa projektowana na 

15—18 sierpnia. Zapisy na powyż- 
wycieczkę przyjmuje sic do dnia 

3 bm. włącznie.
^Baczność podoficerowie re- 
gRWY KOLA SOSNOWIEC. Zarząd 

Ra. P. Kola Sosnowiec zawiada- 
wŁa swych członków i sympatyków, iż 

niedzielę w dniu 4 sierpnia br. o godtz. 
g. rai»o odbędzie się ogólne zebranie mie- 

w szkołę powszechnej T. Czac- 
v,efro' przy ul. Nowokościelnej. Ze 

®®iędu na ważne sprawy prosimy o li- 
j .• Jednocześnie zarząd po-
j do ogólnej wiadomości członkom 
^Ympaitykom, że wszelkie sprawy zwią 
kc*e w lokalu własnym,

się znajduje w saklarni Sosno- 
(wejście z ulicy Targowej) od 

godz. 21 w każdy poniedtzia- 
oęwiairtek i soboty.

Sztoleaie praconiKOe saraorzailoiycli.
Wykłady w studjum administracji komunalnej.

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
zwróciło uwagę wszystkim wojewo
dom na potrzebę szkolenia pracowni
ków miejskich i powiatowych. Dnia 
1 października 1929 r. rozpoczynają 
się wykłady na kursie studjum ad
ministracji komunalnej przy wolnej 
wszechnicy polskiej w Warszawie i 
trwać będą trzy miesiące. Minister
stwo spraw wewnętrznych zwróciło 
się do wojewodów z apelom, aby do
łożyli wszelkich starań, celem zapew
nienia jak najliczniejszego udziału 
pracowników komunalnych w proje
ktowanych wykładach.

Wśród warunków, które wymagane 
są od kandydatów, zgłaszających się 
na kurs są: ukończonych 6 klas szko
ły średniej, conajmniej dwuletnia pra

Wzrośnie liczba mieszkań.
Posiedzenie komitetu rozbudowy miasta w Dąbrowie.
Onegdaj odbyło się organizacyjne 

posiedzenie komitetu rozbudowy 
miasta w Dąbrowie, na którenj doko
nano wyboru prezydjum, oraz dwóch 
sekcji. Przewodniczącym komitetu 
został prezydent dr. Z. Madeyski, za
stępcą prezes Rady miejskiej dr. 
A. Piwowar. Przy omawianiu spraw 
organizacyjnych postanowiono ogło
sić, aby osoby, reflektujące na otrzy- 
ntanie pożyczki budowlanej z przy
znanego miastu funduszu, w wyso
kości 200 tysięcy zł. składały poda
nia do dn. 10 b. m.

Następnie rozpatrywano podanie 
apóMzńelni budowlanej Legjonowo 
w sprawie przyznania jej pożyczki 
na rozpoczęcie akcji budowlanej.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż komitet 

ktyka na stanowisku w samorządzie. 
Opłata wynosi przy zapisach na kurs, 
w którym uczestniczą kandydaci o 
wyższym cenzusie naukowym —- 200 
zł., o niższym — 150 zł. Kursy bowiem 
podzielone są na dwie części: dla pra
cowników miejskich i powiatowych 
oraz dla pracowników gmin wiej^ 
skich, Ci ostatni muszą mieć ukoń
czone 4 klasy szkoły średniej, łub 7 
klas szkoły powszechnej.

W ciągu trzech miesięcy uczestnicy 
kursu poznają między innemi: ogólne 
zasady prawa, historję ustroju Polski, 
prawo konstytucyjne, geografję go
spodarczą, skarbowość i ustrój władz 
skarbowych, zasady biurowości, roz
budowę i regulację miast, kweetje sa
nitarne, spółdzielczość itd.

przychylnie odniósł się do podani® 
Legjonow.:, lecz narazie nie może 
przyjść z pomocą spółdzielni, gdyż 
wspomniana powyżej kwota 200 ty
sięcy zł. ma ścisłe przeznaczenie, 
mianowicie remont, zrujnowanych 
mieszkań, względnie wykończenie 
budynków mieszkalnych, jeżeli zaś 
chodzi o udzielenie spółdzielni gwa
rancji hipotecznej przez miasto, jest 
to sprawa nieaktualna, gdyż w obec
nych warunkach Rada miejeka na 
taką koncepcję bezwzględnie się nie 
zgodzi, a więc Legionowo z własnych 
funduszy, względnie innego źródła 
pożyczki, zamierzeń swych nie będzie 
w stanie zrealizować.

W zwiiąaku z akcją komitetu roz
budowy najeży urzypomnieć. ke sto

sownie do uchwały Rady miejskiej, 
najwyższa kwota pożyczki budowla
nej nie może przekraczać dla jednej 
osoby 10 tysięcy zł. a biorąc pod 
uwagę charakter ruchu budowlane
go w Dąbrowie, o czem już pisaliś
my, trzeba dodać, iż jest to kwota 
może nawet zaduża, gdyż w więk
szości wypadków zupełnie wystarczy 
kwota od 2 do 6 tysięcy zł.
Dzięki więc pożyczce budowlanej 

Dąbrowa jeszcze w tym roku zdo
będzie sporą ilość nowych mieszkań.

X ZACHĘCANIE DO KORZYSTANIA 
Z ELEKTRYCZNOŚCI. Elektrownia w 
Częstochowie pragnąc zachęcić ludność 
<lo korzystania z energji elektrycznej, 
ogłosiła, iż właściciele instalacji przyłą
czonych do pewnego terminu, nie pano
szą kosztów przyłączenia, a pozatem w 
pierwszym miesiącu każdy odbiorcą ko
rzysta z prądu bezpłatnie. O ile wiemy, 
ma terenie Zagłębia istnieją całe dzielni
ce, w których ludność nie może korzy
stać z energji elektrycznej tylko z po
wodu dużych kosztów instalacji i w 
związku 2 tem powstaje pytanie, ozy, i w 
Zagłębiu nie należałoby wprowadzić pe
wnych udogodnień, umożliwiających lu 
rlnoścd korzystania z prądu elektryczne
go, mającego dziś eoraiz większe zastoso- 
sowa.nie w gospodarstwie, domowem.
X POD KOLAMI SAMOCHODU. W 
tub. czwartek samochód osobowy pro- 
wadizony przez Maksymil jana Żmudę z 
Katowic przejechał na ul. Bytomskiej w 
('.zcila-dzi 6-letniego Icka SztropJica (By
tomska 63). Icek doznał ogólnych obra
żeń i ma złamaną w diwódh miejscach 
lewą nogę. Przewieziono go do szpitala 
Kasy chorych w Czetladizi.
X z BRAKU DOZORU. Dwuletni Wła- 
dizao Bagiński z Ząbkowic biegając po 
podwórzu w-padi do 6-metrowej studni. 
W kilka miuul po wydostaniu ze stud
ni Władzio zmarł, pomimo natychmia
stowej pomocy przybyłego lekarza. 
Dwuletnich dzieci nie można pazosta- 
wiać bea opieki.
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Rozporządzenie o ruchu
AUTOBUSÓW.

Dziennik Ustaw z 31 lipca rb. ogłasza 
rozporządzenie o "ruchu autobusów na 
drogach puiblicznyidi. Rozporządzenie to 
wskamuje, że dla każdego pasażera po
winna przypadać szerokość minimum 45 
cm. Najniższa wysokość autobusu ma 
wynosić 1.5 m. Mininiailna ilość drzwi
czek wynosi 2. Miejsce na bagaż musi 
być zagwarantowane. Wwińąftrz auto
busu muszą być ustalone instalacje alar
mowe, aby na wypadek niebezpieczeń
stwa pasażer mógł dać sygnał kierowcy. 
W wozie musi być gaśnica, apteczka, 
dwa zapasowe koła z gumami. Personel 
musi być czysty i odpowiednio ubrany.

Przedsiębiorca powinien przestrzegać 
rozkładu wyjazdią i przybycia, bez 
względu na ilość zajętych miejsc, a o- 
platy pobierać nie wyższe, niż to prze
widziane jest w taryfie.

Nie wolno wpuszczać więcej osób, niż 
jest przepisane. Osób brudnych, pija
nych i niechlujnych nie wolno wpu
szczać do wozu, nie wolno również prze
wozić niicitarjałów łatwoiNilnycli i broni 
nabitej.

Najwyższa dopuszczalna szybkość wy 
nosi 40 kim. na godzinę. Zabrania się 
podróżnym zajmować miejsc, o ile w au
tobusie jest komplet pasażerów. Dtulej 
zabierać ze sobą zwierzęta, śpiewać i za
chowywać się nieprzyzwoicie oraz pa
lić tytoń. Rozporządzenie wchodzi w ży
cie w miesiąc po jogo ogłoszeniu, tj. 1 
września rb.

,X DODATNI OBJAW. Od pewnego 
czasu w miastach Zagłębia zmniejszyła 
6ię poważnie ilość kradzieży, zwłaszcza 
okradanie w porze nocnej sklepów, 
składów i magazynów. Jak ustalono, do
datnie to 2yawislko jest wynikiem dzia
łalności tzw. straży nocnej, czuwającej 
nad bezpieczeństwem mienia prywatne
go. Straż ta, posiadając w każdem z 
miast swych dozorców, stale krążących 
po ulicach i kontrolujących stan bezpie
czeństwa powierzonych im sklepów, wy
soce utrudnia, a nawet wręcz uiniemożli- 
wia działalność złodziejom, co w następ
stwie wpływa dodatnio na zmniejszenie 
się' ilości kradzieży. Przy sposobności 
trzeł>a zauważyć, iż straż nocna jest u- 
ebrojona i w wielu wypadkach współ
działa z policją, bądź przy ściganiu prze 
stępców, bądź też w razie pożaru hub in
nych okolicznościach, co świadczy o jej 
pożytku.
X SPOKÓJ W CZELADZI. Dzień 1 sier
pnia, który komuniści cz/dadizcy uważa
ją za swoje święto jako... rocznicę wy
buchu wielkiej wojny, minął w Czela
dzi zupełnie spokojnie. Jedyny miejsco
wy przywódca komunistów Musial w raz 
z osławionym Czarną został okrzyczany 
przez PPS. lewice jako zdrajca. Obec
nie w Czeladzi doje się zauważyć zu
pełny zanik wpływów komunistycznych.
X ZAGINĄŁ NA ODPUŚCIE. Policji 
czeladzkiej zameldowano, że 19-letni Sta 
nisław Szatan, mieszkaniec wsi Brudizo- 
■wice jeszcze dnia 13 czerwca rb. wy
szedł z domu na odpust w Koaieglów- 
kach i dotychczas do domu nie wrócił. 
Chłopak mówi niezbyt zrozumiale. Kto- 
by miał jakieś wiadomości o zaginio
nym proszony jest o zameldowanie na 
najbliższym posterunku policyjnym.

Ze sportu.
JEDNOŚĆ" — C. K. S. Jutro na boi

sku Tow. Saturn w Czeladzi Czci. K. S. 
rozegra zawody koleżeńskie z doskona
łą drużyną ,.Jedność" z Michałkowie. 
Przedtem odbędzie 6ię przed mecz re
zerw. Zawody te budtzą ogromne zainite- 
resowamie miejscowych afer sporto
wych.

KĄCIK DLA PAN.

Koniec krótkich sukienek.
Francuscy krawcy radzą dobrze 

przyglądać 6ię teraz nóżkom kobie
cym, bowiem, jak mówią znaki nie- 
łyle na niebie ile na ziemi, w przy
szłym sezonie nie będziemy już ich 
oglądali.

Wielkie magazyny mód w Paryżu 
zadecydowały, że era krótkich po ko
lana sukienek skończyła się i z de
kretem tym zgodziły się najoszczęd
niejsze nawet niewiasty, wychodząc 
ze dusznej zasady, że co zaoszczędza 

się na materjale sukni, to wydaje 6ię 
na pończochy.

Początek nowej ery już został 
wprowadzony w postaci wydłużenia 
sukien w pewnych miejscach, pozo
stawiając je tu i ówdzie jeszcze w 
dawnej krótkości; specjaliści zapew
niają jednak, że w sezonie jesiennym 
będą one długie nietylko z boków 
i z tyłu, jak teraz, ale i na całym 
dolnym obwodzie.

To samo dotyczy i rozmiarów 
wszerz. Kobieta złożona z kości, skó
ry i nerwów, przęsła je już być w 
modzie. „On porte les hanches*' (no

Zycie gospodarcze.
REFORMA PODATKOWA.

Dowiadujemy się, że w tych dniach 
odbyła się w departamencie podatko
wym Ministerstw^ karbu wewnętrz
na narada pod pr,.. .rodnictwem nacz. 
Pawła Michalskiego w sprawie pro
jektowanej reformy podatkowej. 
Omawiane były w ogólnych zarysach 
kwest je reformy podatku obrotowe
go i podatku dochodowego.

Co się tyczy podatku obrotowego, 
to wysuwany jest zamiar ogólnego 
obniżenia 6tawkj podatku pobierane
go od obrotu w handlu do 1 proc., zaś 
od przedsiębiorstw prowadzących 
formalne księgi handlowe do pól 
proc. Co się tyczy innych momentów 
obowiązującej dziś ustawy, a wy

Dwa posiedzenia w Gdyni.
W dniu 30 ub. m. odbyło się w Gdy 

ni pod przewodnictwem nacz. wydzia 
łu portowego w Ministerstwie prze 
mysłu i handlu, inż. Łęgowskiego, 
posiedzenie komisji do spraw rozwo
ju miasta i portu Gdyni.

Na posiedzeniu wysłuchano spra
wozdania magistratu Gdyni o inwe
stycjach miejskich, o stanie robót 
wodociągowo - kanalizacyjnych i o 
planach robót brukarskich w sezonie 
bieżącym.

Ponadto załatwiono doraźnie spra
wę mieszkań robotniczych przez wy
dzielenie odpowiednich terenów pod 
budowy mieszkań prowizorycznych, 
oraz wybrano plac pod budowę szpi
tala miejskiego. Na zakończenie za
poznano się ze stanem robót w porcie.

W dniu 31 u. m. odbyło się również

W jakich krajach są najwyższe podatki.
Ministerjum finansów Rzeszy nie

mieckiej ogłosiło porównawcze dane 
statystyczne, odnoszące, się do wyso
kości podatku dochodowego w róż
nych krajach. A więc w-g tej staty
styki:

Dochód roczny w sumie: 30.000 mk. 
płaci w Niemczech 19.9 proc, podat
ku dochodowego, od takiej sumy w 
funtach pobiera się w Anglji 15,7 

Kronika go
KONGRES UNJI ZWIĄZKÓW SPÓLDZIEL 

CZYCH W POLSCE. W dniach 26 i 27 sier
pnia r. b. odbędzie się w Poznaniu II Kon
gres Unji Z. S. Kongres ton ma znaczenie 
szczególne ze względu na to, że Unja Zw. 
Spółdz. jest najsilniejszą instytucją spół
dzielczą w Polsce skupiająćą 1.336 (31
12 ,928 r.) silnych gospodarczo spółdzielni, 
zrzeszonych w czterech związkach rewizyj
nych. N< pierwszym zebraniu plenarnem 
Kongresu wygłoszą referaty: naczelny dy
rektor Banku Polskiego, dr. Mieczkowski, o 
położeniu finansowem Polski i roli Banku 
emisyjnego ks. prezes Adamski, referat pro 
gramowy U. Z. S. i p. Patron dr. Włodzi
mierz Seydli-tz. wiceprezes U. Z. S.. o no- 
jt-ycli tendencjach w ruchu spółdzielczym 
w świecie. Obrady Kongresu cdbędą się w 
dużej Auli Uniwersytetu Poznańskiego.
POI^KI PRZEMYSŁ SZYNOWY NA RYN
KU POŁUDN1OWO-AFRYKAŃSK1M. Ko 
leje południowo - afrykańskie zamówiły 
za pośrednictwem polskiego przedstawiciel
stwa szyn w Londynie 500 ton szyn. Jest to 
pierwsze zamówienie dokonane przez kole
je południowo - afrykańskie, w Polsce. O ile 
ccua i jakość naszych szyn wytrzyma kon
kurencję angielską na rynku południowo
afrykańskim. to przemysł polski ma wiel
kie szanse utrzymania się na nim.

W IZBIE HANDLOWEJ POLSKO - SO
WIECKIEJ , powstał zatarg między stroną 
polską, a przedstawicielstwem handlowani 
Z. S. S. R. na tle sprawozdania dyrekcji 
Izby o obecne! sytuacji gospodarczej So
wietów. Powstałe przesilenie spowoduje za
pewne gremjalne złożenie mandatów człon
ków komitetu wykonawczego Izby ze stro
ny polskiej. W skład komitetu wykonaw
czego Izby ze strony polskiej wchodzą:,

si się biodra) brzmi najświeższe 
hasło.

Z chwilą, kiedy midineiiki, naj
młodsze pracownice z magazynów 
paryskich, przestały jadać śniadania, 
żeby utrzymać linję, wysmukłość 
kształtów kobiecych padł wyrok po
tępiający. Zamiast więc głodzenia się 
będą panie nasze teraz jadały bu
łeczki, ciastka i czekoladki i piły 
śmietankę, ażeby zyskać nakazaną 
przez modę krągłość kształtów.

Niech sie cieszą cukiernicy i pie
karze.

H. N.

magających koniecznej reformy to 
kwest ja ta narazie nie była wysuwa
na.

Co się tyczy podatku dochodowego 
to omawiana była sprawa ewentual
nego zwolnienia od podatku docho
dowego zysków osób prawnych osią 
ga-nych w pozycjach majątkowych.

W najbliższym czasie odbędą się 
dalsze konferencje w tych sprawach 
i jest przeto nadzieją, że z początkiem 
sesji sejmowej odpowiednie wnioski 
ministra skarbu zostaną do izb usta
wodawczych skierowane, albowiem 
tylko tą drogą da się projektowana 
reforma załatwić.

pod przewodnictwem inż. Łęgowskie
go posiedzenie komisji do spraw roz
woju wybrzeża morskiego.

Na posiedzeniu omawiano pewne 
braki komunikacji pocztowej i wy
rażono potrzebę połączenia Gdyni 
kablem morskim z portami zagra
nicznemu Z kolei wysłuchano spra
wozdania komisji turystycznej dla 
przyjęcia wycieczek zagranicznych. 
Następnie komisja przybyła do Ja
starni. gdzie obejrzała .roboty przy 
budowie portu rybackiego oraz ro
boty brukarskie, - wzdłuż pobrzeża 
itoru kolejowego. Wreszcie komisja 

obejrzała tereny, należące do spółki 
„Lasmeł**. i przeznaczone na budowę 
wielkiego uzdrowiska oraz nowowy- 
budowaną przystań Jurati, położona 
o cztery kilomeitry od Jastarni.

proc., pod. docłi., we Francji 26,7 
proc., w Czechosłowacji 19,3 proc., 
w Belgji — 25,1 proc., w Austrji 24,2 
proc., w Norwegji 13,9 proc., w Sta 
nach Zjednoczonych 2,3 proc.

Najwyższa zatem stawka podatku 
dochodowego od sumy, wynoszącej 
w złotych mniej więcej 10Ó.0000 po
bierana jest we Francji, najniższa 
w Ameryce.

s podarcia.
St. ks. Lubomirski. A. Słaboszewicz. J. 
Ewent W. Wierzcjski, W. Trzeciakowski 
i Fr. Skąpski.

BUDOWA MAGAZYNÓW W PORCIE 
GDYŃSKIM. W porcie gdyńskim została u- 
kończona budowa magazynu Nr. 5, przezna
czonego na ładunki, przeznaczone do Ame
ryki Północnej i przychodzące z tego kraju. 
W roku bieżącym będzie również ukończo
ny magazyn rządowy Nr. 4 i dwa magazyny 
prywatne. W ten sposób dający się bardzo 
odczuwać brak magazynów zostanie w pew
nej mierze zaspokojony.

WŁÓKIENNICTWO CZECHOSŁOWAC
KIE A STRAJK WŁÓKNIARZY ANGIEL
SKICH. W kolacji czechosłowackich prze
mysłowców włókienniczych oraz w prasie 
czechostowcakiej znajduje sobie wyraz o- 
pinja, iż w razie przedłużenia się strajku 
włókniarzy angielskich w Lancashire nie 
pozostanie on bez wpływu na sytuację w 
przemyśle włókienniczym Czechosłowacji, 
że odniosą zeń pewne, dość znaczne może 
korzyści wszystkie gałęzie przemysłu ba
wełnianego. Pierwszym spodziewanym skut 
kiem strajku angielskiego będzńe mocniej
sza tendencja cep nr. rynku włókienniczym- 
co już samo przez się polepszy sytuację w 
przemyśle. W drugiej zaś opinji liczyć moż
na na przypływ zamówień na wyroby włó
kiennicze nietylko ze strony odbiorców an 
gielskich, lecz’ również i z tych krajów, 
gdzie zbyt swój znajdowały dotąd wyroby 
angielskie. Możliwą jest rzeczą, iż gdyby 
się przewidywania przemysłowców czecho
słowackich ziściły, skutki strajku w Lan- 
cashire wpłynęłyby dodatnio na poprawę 
sytuacji w przemyśle włókieuuilczym i w 

, 1‘olsce.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 2-8.

AKCJE: Bank Polski 164.50, Bank Za
chodni 73.00, Baiuk Zw. ep. zairobk. 78.50J 
1 iłpoip 31.50 — 31.25, Mod-rzejów 24.5U< 
Ostrowieckie 82.00—82.50—82.00.

WALUTY i DEWIZY: Nowy Jonk 8.93 
Londyn 43.27, Paryż 34.94 i pól, Wiedeń 
125.67, Praga 26.39 i jedna czwarta, Wio 
ehy 46.64 i ipółź Szwajcar ja 171.58 i pól.1 
l lolandja 357.55, Dolar 8.88, 5 proc, poż- 
dod. 66.25—65.00—65.25, 5 proc, poi
komwcreyjaia 47.75, 4 proc. poć. iuwestj 
113.50—115.00.

Tendencja dla akcyj nie zmieniona 
dla walwt słabsza.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 2-8.

Żyito stare 26.00 — 27.00, Żyto nowe 
26.00—27.00, Pszenica 47.00—48.50, Ję
czmień przemiałowy 29.00—30.00, Otrę
by żytnie 19.50—20.50, Otręby pseotnne 
22.00—23.00, Owies 24.50—27.00, Mąka 
żytnia 70 proc. 39.50, Mąka pszenma 65 
proc. 73.00—77.00, Łu.bin żółty 42.00 
47.00, Łubin niebieski 32.00—33.00.

Usposobienie spokojne.

Adwokat zdefraudował
ZGÓRĄ 300 TYSIĘCY ZŁOTYCH, i

Niedawno aresztowano we Lwowie 
pod zarzutem oszustwa i sprzeniewie
rzenia adw. Stanisława Prauna, któ
ry był człowiekiem znanym w kołach' 
towarzyskich, urządzał bardzo,kosz
towne wycieczki samochodami do Ru- 
munji, Turcji itd. Pewnego dania 
Praun zgłosił się do prokuratury, mel
dując o dokonaniu oszustwa i sprze
niewierzenia. Zarządzono areszt śled
czy. Badanie wykazało, że aresztowa
ny sprzeniewierzył w szeregu insiytu- 
cyj finansowych i osób prywatnych 
około 30.000 dolarów i 65.OOÓ złotych. 
W wyniku przeprowadzonych docho
dzeń sporządzono akt oskarżający go 
o oszustwa i sprzeniewierzenia. Roz
prawa odbędzie się prawdopodobnie 
20 sierpnia rb. Podsądny będzie od
powiadał z aresztu. Do rozprawy we
zwano kilkudziesięciu świadków.

Gazeta
DO ZAWIJANIA „LUNCHU**.

Niezwykle interesujące światło na 
kwestję „poczytnośoił* pism, oraz wy
sokości ich nakładu rzuciło następu
jące wydarzenie: wychodzący 
New Yorku dziennik włoski „Corrie- 
re de America" powiększył ostatnio 
swój rozmiar ponieważ 'czytelnicy' 
skarżyli się, że pismo to w swym po* 
przednim rozmiarze nie nadawało się 
do... zawijania „lunchu*. Wstępny 
artykuł naczelnego redaktora oma
wia ową okoliczność i w konkluzji 
-podaje: „znalazła się przyczyna, dla 
której publiczność kupuje gazety, 
chociaż może wcale ich nie czyta *.

Sklep bez sprzedawców
NOWOCZESNE ZAKUPY.

Gdy w Chicago ktoś chce kupić co
kolwiek w wielkim sklepie towaró"’ 
kolonialnych t. zw. Piggly - Wiggly, 
wchodzi najpierw do oddziału, gdzie 
sobie wybiera odpowiednią torbę. Po; 
tem przechodzi do pokoi z towarami 
i wybiera sobie potrzebne rzeczy. Nu 
każdym towarze jest cena. Zapajkowa 
ny jest on w odpowiedniej wagi pacz
ki. Klijent wybiera sobie, co mu |X>- 
trzeba, kładzie do torby ogólnej, a je
żeli potrzebuje kilo kiełbasy, czy też 
więcej, waży sobie sam, kraje sam *, 
nikt go nie podgląda, bo w magazy
nie niema ani jednego sprzedawcy- 
Gdy już klijent wybrał, czego potrze- 
bował, udaje się do pokoju kasowe
go i tam dopiero pokazuje, oo wzią'- 
poczem płaci. Pomyślałby kto, że t<> 
okazja nadzwyczajna dla złodziei. O- 
tóż nie. Kradzieże zdarzają się, co* 
prawda, ale niezmiernie rzadko. Je
żeli klijent schowa coś do kieszeń’’ 
firma nie patrzy na takie „drobiazgi” • 
Uważa ona, że i tak się opłaci, gdy 
nie trzyma armji subjektów, którzy* 
by kosztowali więcej, niż ukradziony 
towar.

Popierajcie L. 0. P. P-



Nr. 206. ..KURJER ZACHODNI* sobóTa 5 sierpnia 1929 roku

zwrócono na urzą- 
■szelkiego rodzaju, 
test zupełnie obli-

Wzorowe miasto
W PÓŁNOCNEJ AMERYCE.

Mary Emery, wdowa po bogatym 
Przemysłowcu zbudowała własnym ko 
*2tem wzorowe miasteczko na 10.000 
mieszkańców, w pięknej okolicy, w 
Pobliżu Cinoinnati, by ludziom dać 
radość pięknego i zdrowego domowe
go ogniska. Cinoinnati jest trzeciem 
miastem w Stanach Zjednoczonych 
Pod względem gęstości zaludnienia.

Ulice miasta są wąskie, a domy cia- 
*ae i brudne. Nowe miasto ma wpro
wadzić wsźystko, na co pozwala po- 
**ęp techniki w czasach dzisiejszych.

Mrs. Emery przez 15 lat studjowała 
budowę domów i miast. 26 najlep- 
5żych architektów w Stamach Zjedn. 
Pod kierunkiem słynnego budownicze 
So dr. Johna No!en‘a opracowało pia
ty i przeprowadziło całą budowę.

Przez 8 lat trwał proces wykupu 
wszystkich placów. Dotychczas około 
100 rodzin mogło już zamieszkać w 
obszernych i widnych 4 i 6-pokojo- 
Wych mieszkaniach. Przewidziana jest 
budowa teatru, historycznego mu- 
tyjn ze względu na dawne czasy In- 
ojan muzeum miejskiego, bibljoteki 
Publicznej, kościołów i szkół, stacyj 
sbaży ogniowej, domu towarzyskie
go itd. itd.

Specjalną uwagę 
Stenia sportowe w 
“udowa cała nie 
c^ona dla zysku. Można wynajmować 
mieszkania na przeciąg lat 50, z pra
wem przedłużenia kontraktu na dal- 
®ty okres, albo budować własne do- 
!ty na podstawie długoterminowej i 
bezprocentowej pożyczki. Po skończe
niu budowy miasto będzie oddane w 
*urząd władzom miejscowym

Kury bez skrzydeł 
WYHODOWAŁ PEWIEN 

AMERYKANIN.
Znany hodowca kur, niejaki p.
T. Ronwald, w st. Nebraska (Sta- 

ty Zjednoczone) ogłosił niedawno w 
Pismach amerykańskich, że udało mu 
s,S wyhodować całkiem' nowy gatu- 
Mc kur, otrzymany za pomocą 
^rzętnych skrzyżowań ras, jakie 
Praktykuje już od kilku lat. Nowy 
*odzaj kur, koloru czarnego, z nie- 
Y’^lkiemi tylko odmianami pod apo- 

j na karku, zaleca się tem, że 
Jest całkiem pozbawiony skrzydeł, 
^ustąpionych przez krótkie a mięsi
ste lotki. Pomimo to, kura z tego ga 
Junku, znosi do 300 jaj w ciągu ro- 
*u. Koguty, wylęgnięte z jaj, otrzy
manych przez te pracowite skrzyżo
wania, 6ą również bez skrzydeł, co 
*ch jednak nie pozbawiło wyjątko- 
*ej nataracywoeci do zaciętej walki, 
trzymane z tej mieszaniny kapłony 
zlecają się nadzwyczajną tłustością, 
a jako takie, pożądane są na rynkach 
wiełko«iiejokich.

Spadkobierczyni Papieża Piusa IX 
otrzyma w spadku wielką posiadłość ziemską.

W Barcelonie rozpocznie się wkrót 
ce wielce interesujący proces o spa
dek po papieżu Piusie IX.

Chodzi tu o wielką posiadłość ziem 
ską z przepysznym zamkienl, warto
ści 6 miljonów pesetów.

Papież Pius IX urodził się w roku 
1792 w miejscowości Senegalia we 
Włoszech, a umarł w roku 1879 w 
Rzymie.

Przed objęciem tronu św. Piotra 
nazwisko jego brzmiało hrabią Gio- 
vanni - Maria - Mastei FeretH.

W Barcelonie mieszkała siostra 
Papieża, Marja Mastei della Feretti, 
która jednakowoż zmarła wcześniej 
od niego.

Pozostałym po niej majątkiem ad
ministruje rząd hiszpański.

Jeszcze w czasie wojny ukazał się 
edykt, na mocy którego sąd w Bar

Jak 10 tysięcy żydów 
żegnało rabina „cudotwórcę”.

Niezliczone tłumy żydów zaległy 
przed kilku dniami perony dworca 
głównego w Warszawie, a nawet 
plac przed dworcem. Przeszło 10.000 
zwolenników i wielbicieli słynnego 
cadyka z Góry Kalwarji, rebego 
Icie Majera Altera przybyło poże
gnać swego mistrza, udającego eię 
na kurację do Marjenbadu.

Do pociągu wiedeńskiego przycze 
piono specjalny wagon salonowy, 
przeznaczony dla cadyka i jego na j
bliższego otoczenia, udającego się 
wraz z mistrzem w daleką podróż.

Peron dworca zapełnił się już od 
rana tłumem. Każdy chciał być jak- 
najbliżej wagonu. W automatach już 
około południa zabrakło biletów pe
ronowych, kasy biletowe były cały 
czas w oblężeniu.

Posterunkowi minujący porządku 
na dworcu, opadli z sił, wobec czego 
komendant zażądał pomocy. Wkrótce 
zajechał przed dworzec samochód z 
plutonem posterunkowych rezerwy.

Cadyk Icie.Alter przybył na dwo
rzec na kwadrans przed odejściem 
pociągu. Zajechał we wspaniałej ka
recie, zaprzężonej w cztery białe ko
nie. Za nim w powozie jechała cała 
jego świta.

Z trudem przecisnąwszy sie prze2 
tłum sympatyków, cadyk-cudo twór
ca zajął miejsce w wagonie. Gdy u- 
kazał się w oknie, ubrany^ w nową, 
piękną kapotę atłasową i lśniący cy
linder, ©prawione specjalnie na wy
jazd zagranicę, wybuchły okrzyki, 
którym nie było końca. Wszyscy ci
snęli się do wagonu, chcąc dotknąć 
szat czcigodnego starca. Ci, którym 
się to nie udało, chcieli przynajmniej 

celonie wzywał krewnych papieża, 
alby się zgłosili po spadek.

Zgłosiła się pewna kobieta z Czcr- 
niowiec. która jest wnuczką siostry 
papieskiej.

Szczęśliwej spadkobierczyni, która 
chwilowo nie znajduje się wcale w 
nazbyt świetnej sytuacji materjal- 
nej, chodziło przedewszystkiem o ło. 
aby wykazała dokumentami, że isto
tnie ma prawo do spadku po Piu
sie IX.

Po wielu mozolnych poszukiwa
niach udało sie jej zebrać potrzebne 
dokumenty i obecnie stwierdzono, żc 
ta kobieta z Czerniowiec jest jedyna 
uprawnioną spadkobierczynią papie
ża Piusa IX, względnie jego siostry

W najbliższym czasie trybunał w 
Barcelonie ma wydać ostatnie w tej 
sprawie orzeczenie.

dotknąć ściany wagonu, którym słyń 
ny cadyk udawał ąię w daleką dro
gę. To też przy wagonie panował 
nieopisany ścisk i harmider.

Na kilka minut przed odejściem 
pociągu, gdy jaśnem się 6tało, że 
wskutek natłoku kilka tysięcy osób 
nie zdoła doóisnĄć się do wagonu, na 
wniosek poważnego kupca, bliżej sto 
jący wzięli się za ręce, tworząc ży
wy łańcuch, do którego czepiali się 
dalej stojący, aby choć w ten sposób 
uzyskać styczność z wagonem.

Cadyk Alter zabiera z sobą w po
dróż własnego kucharza i rzezaka. 
Obowiązki mistrza dworu objął rabin 
mokotowski, rabin Majer Warsza
wiak.

Pociąg ruszył wśród entuzjastycz
nych okrzyków. Wyjechało nim kil
kuset zwolenników cadyka, odpro
wadzających swego mistrza do gra
nicy.

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką .Kogut" są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła" są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

W POZNANIU 
podczas trwania P. W. K. 

„KURJER ZACHODNI" 
można nabywać 

w księgarni J. DIPPEL 
(plac Wolności 11, Telefon 17-94), 
gdzie udziela się chętnie wszel

kich informacyj. 3001

Latający żandarm
W SPÓDNICY.

W całej Ameryce namnożyło się w 
ostatnich czasach lotników - amato
rów, którzy nie zważając na żadne 
zakazy władz, przelatują nad miasta
mi amcrykańskicmi, bardzo często u- 
lcgają wypadkom, spadając albo na 
ulice miasta, albo na dachy domów, 
przyczem zdarta się często, że w ta
kim wypadku ponoszą śmierć ludzie 
nic wspólnego nie mający.z awjacją. 
Zarząd stanu Kalifornji postanowił w 
tych dniach skończyć z takiemi wy
padkami raz na zawsze. Za zgodą 
związku lotniczego postanowiono po
wołać do życiu policję powietrzną. Na 
propozycje związku na stanowisko to 
powołano nie mężczyznę, lecz kobie
tę, p. Grant Marowin. Pani Marowin 
strażuje na lotnisku w San Francisco 
i gdy tylko otrzymuje zawiadomienie, 
siada na aeroplan, by polecieć w te 
stronę, gdzie policja zauważyła „chu
ligana" powietrznego. Pani Marowin 
leci razem z winowajcą, dopóki ten 
nie wyląduje. Wtedy kobieta - żan
darm ląduje obok i spisuje protokół, 
w rezultacie którego lotnik otrzymu
je karę i pozbawiony zostaje prawa 
latania w powietrzu.

Nawrót do pogaństwa
WŚRÓD SPOŁECZEŃSTWA 

ANGIELSKIEGO.
Niedawno w Ypawich (hrabstwo 

SuffoŁk) uskarżał się anglikański bi
skup z Guilfordu, dr. Greig, na szyb
kie postępy pogaństwa wśród społe
czeństwa angielskiego współczesne
go. Pogański podkład występuje w 
©prawach bardzo wielkiej doniosło
ści. W dziedzinie moralności płcio
wej, zapatrywaniach na małżeństwo" 
panują powszechnie pogańskie po
glądy. O nabożeństwo dba 6ię mniej 
nawet, niż o pogan. Nawskroś pogań 
-ką jest nieokiełzana żądza używa
nia i niezachowywania w niczem mia 
ry, oraz zwolnienie od wszelkiej od
powiedzialności moralnej lego, kto 
rozporządza pieniędzmi. Nawrot do 
pogaństwa daje 6ię zauważyć od lat 
30. W ostatnich trzech latach jego 
tempo niepomiernie wizrosło-

Zapisujcie się do P.S.M.

ANDRE CHARPENT1ER.

Tajemniczy grobowiec.aa, —
Na balkonie zaczęło gromadzić się coraz wię

cej osób K-toe pobiegł uprzedzić gospodarza; za 
chwilę ,#»-padi zdyszany Zambarow, spocony pod 
ciężkim Aapturem weneckiego doży. Gdy się ro
zejrzał w sytuacji i spostrzegł, że jednym z boha- 
Jerów awantury jest jego przyjaciel, kalabryjski 
bandyta, zbladł pod maską i nogi ugięły się pod 
bim.

— Ależ panowie... o co chodzi?... jakże tak 
lQożł>a? Podajcie sobie ręce do zgody. Przecież 

jest zwykłe nieporozumienie. Panowie, bądźcie 
'^żaądnii...

.Wśród gości dały się słyszeć glosy:
— Maski! Zdjąć maski. Tam gdzie idzie o ho- 

betr, trzeba odsłonić twarz.
Ale ani arlekin ani bandyta nie usłuchali we- 

2'*ania.
i . — Maska nie przeszkadza — odezwał się arle-
I a — proponuję, abyśmy, nie tracąc czasu na ża- 

V11® formalności, tu zaraz skrzyżowali szpady. 
;Naaze twarze i nasze nazwiska nie obchodzą niko- 
L", Musimy uregulować sprawę honorową, co do 
,°rej mamy różne poglądy. Poza tem nic nas nie 

.“chodzi. Możemy załatwić tę sprawę, nie zdej- 
piasek...

a Dźwięki wesołej muzyki dolatywały z sali, 
-^zez otwarte drzwi widać było tańczące pary... 

Krwawe inicjały.
Zambarow napróżno starał się załagodzić zaj

ście. Wprawdzie kalabry jeżyk mimo, że był stro
ną znieważaną wyraźnie skłaniał sie do zgody, 
a nawet do przeproszenia przeciwnika, lecz arlekin 
nie chciał o niczem słyszeć i upierał się przy poje
dynku.

Część gości wymknęła się w popłochu z sali 
balowej, -tłocząc się w szatni i wołając o okrycia. 
Kilkunastu mężczyzn skupiło się w małym saloni
ku, oczekując ciekawie epilogu tego niezwykłego 
pojedynku.

Wesoła zabawa zmieniła się w przykre i nie
spokojne wyczekiwanie; świetny bal miał zakoń
czyć się dramatem...

Mimo usilnych starań, bankier nie mógł w ża
den sposób domyślić się, ktoby mógł kryć się pod 
czarną maską arlekina. Przebiegał myślą wszyst
kich swoich znajomych, ale żaden z nich nie mógł 
być tą smukłą postacią, o ruchach zdecydowanych 
i pełnych temperamentu.

Można się było domyślać, że pod osłoną z czar
nego jedwabiu kry je się twarz energiczna; oczy 
widniejące w otworach płonęły • dziwnym blas
kiem... Nieznany gość zaintrygował i zaniepokoił 
gospodarza. Za wszelką cenę chciał dowiedzieć 
się jego nazwiska. Podszedłszy do nieznajomego, 
rzekł przyciszonym głosem:

— Winszuję panu świetnej charakteryzacji. 
Przyglądałem się panu cały czas, ale dotychczas 
nie umiem odgadnąć, kt o pan jesteś. Czy woLuo 
mi zapytać, z kim mam zaszczyt?

__ W tej chwili jestem i pozostanę tylko arle-

kinem, który się bije o kolombinę... Będzie to na
wet wyglądało romantycznie i jako temat nadaje 
się dla ilustratora powieści. Nasz pojedynek może 
uchodzić za jedną z atrakcyj balowych. Czyż nie 
sądzi pan, że jest on conajmniej oryginalny? Gdy- 
byśmy się zgodzili na wszystkie, przyjęte zwycza
jem formalności, zatraciłby on zupełnie swoją nie
zwykłość... Zresztą mój przeciwnik również nie 
ujawnił swego nazwiska...

— Jest to mój dobry znajomy — pośpiesznie 
przerwał bankier — nazywa się pan Wiktor Du- 
pont.

— Dupont?! Spotykałem już w życiu dość 
dużo osób, noszących nazwisko tego starego rodu. 
— zażartował arlekin. — Niechże mi pan pozwoli 
nazywać się panem Durand czy Dubois i nie mów
my już o tein więcej...

Bankier zrozumiał, że napróżno traci czas I 
przestał nalegać. Wiedział, że Larunchard jest do
skonałym f ochmistrzem, więc po namyśle zdecydo
wał, że niema powodu do niepokoju, zwłaszcza, że 
maski kryły rysy twarzy.

Arlekin zWrócił się z ukłonem do otaczających 
go mężczyzn:

— Czy który z panów zechce zrobić mi ten za
szczyt i być moim sekundantem?

Dwóch ochotników wystąpiło z tłumu. Larar- 
ehard ze swej strony wybrał sobie Zambarowa 
i jednego X przyjaciół bankiera.

Sekundanci przystąpili do omówienia warun
ków i broni.

— Wybór broni pozostawiam memu .rz^o*. 
wnikowi — skłonił się rycersko arlekin.

1P- c- ńj
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KINO DZIŚ! DZIŚ!

za«łĘB,e” 13 PRZYSIĘGŁY fi®
Winn.Tn .ł, IID7IA ł r>WV« *

NAD PROGRAM:

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY" ^^olach^Liwn^cS^Ann^^^Nilsao^MFrancto^C^Bushman^

III Tygodnik Aktualności 
Wystawy Poznańskiej

1) Pałac Rządu, 2) B-cia Kurki.
3) Marsz Strzelców w Ogrodzie 

Zoologicznym i Wesoła Komedja.

KINO

SFINKS
Od poniedziałku 29-go lipca do niedzieli 4 sierpnia 

Ukaże się na ekranie głośny artysta filmowy

EDDIE POLO
w dramacie sensacyjnym

w 10 aktach p. t. STAĆ!.. Tu Eddie Polo
NAD PROGRAM:

Kino „WAWEL”
t*Sielce—obok kościoła.**

Od dnia 1 sierpnia do dnia 6 bm. wyświetla wielki podwójny program p. t. 

„Godzina Zmysłów” Szafir Lady Rochester* 
potężny dramat w 10 wielkich aktach. W rolach głównych: 1 Dramat sensacyjno-salonowy. W rolach głównych:
— Pola Negri, Theseeret Hour, Jeaen Herabolt. — 1 Ester Ralston, Something, Aiways Hoppens.

KINOTEATR 
„UCIECHA” 
Dilrtii 6ln„ J Maia ll tel. i-ii.

Od piątku 2 sierpnia r. b. 1 dni następne
Wspaniała uczta artystyczna dla zwolenników kina. Asy srebrnego ekranu Harry Liedtke, Marja Pandler, Bruno Kastner 

| f. sr,-? „Podróż Poślubna” WTtt?
Rzeczy zagadkowe.

NIESAMOWITE EKSPERYMENTY.
— ŻYWY TRUP. — POWRÓT DO

ŻYCIA.
W pewnem miasteczku niemńec- 

kieni miało miejsce niedawno zdarze
nie, które zabobonnych mieszkańców 
przejęło zgrozą. Oto w trumnie ko
biety zmarłej w ostatnim stanie cią
ży, zna.lcz.iono noworodka,, oczywiś
cie nieżywego. Niesamowity fakt ten 
ludzie tłumaczyli w najrozmaitszy 
sposób. Gdy jedni głosili, że stał sie 
niebywały cud, inni przypuszczali 
możliwość dokonanego przestępstwa, 
jak podsunięcie dziecka itp. Wreszcie 
zaibrali glos rzeczoznawcy.

Zdaniem ich t. zw. „porody tru
mienne”, są zjawiskiem notowanem 
już niejednokrotnie, nie przedstawia 
jące sobą nic nadprzyrodzonego, a 
powodowane działaniem sił fizykal
nych. Mianowicie tworzące się w cie
le trupa gazy, 6iłą ekspansji wypie
rają noworodka z wnętrza zmarłej. 
Pwlobnym objawem są także owe 
rzekome „ruchy” zmarłej osoby, wy
nikające nie skutkiem powracające
go życia, a po prostu powodowane 
pośmiertnem tężeniem i późniejszem 
mdęknieniem systemu mięśniowego.

Porody trumienne znalazły jednak 
jeszcze inne tłumaczenie, według 
którego w trupie przejawia się przez 
czas jakiś jeszcze t. z w. „pośmiertne 
życic ‘ pewnych organów. Aczkol
wiek ciało kobiety stało się już past
wą śmierci, to jednak niektóre narzą
dy spełniają jeszcze w dalszym cią
gu swoje funkcje. Zwłaszcza macica
— jak dowiodły liczne doświadczenia

Erzeprowadzotne w nowoczesnych la- 
oratorjach biologicznych — posia

da zdolność, życia pośmiertnego. Od
nośne eksperymenty polegały na wy
cięciu macicy z rtmpa zwierzęcia i pod 
daniu jej działaniu prądu elektrycz
nego i substancji chemicznych. W 
tych warunkach narząd począł się 
prężyć i kurczyć, słowem czynić o- 
drucny jak przy akcie porodu w ży- 
wem ciele. Wtychże okolicznościach 
powstaje — zdaniem rzeczoznawców 
— fenomen porodów trumiennych.

Już w starożytności lekarze byli 
zdania, że macica jest sama w sobie 
niezależnym żywot worem, wyposa
żona w indywidualne życie. Nauka 
nowoczesna potwierdza w pewnej 
mierze tę dawną koncepcję.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Do sprzedania dom o 
40 ubikacjach w Sosno
wcu ul. Miła 5, wiado
mość u gospodarza Kie
pury. 3845-6

Sprzedam warsztat 
mechaniczny w Sosno
wcu, lokal prywatny, 
nadający się na miesz
kanie. Wiadomość w 
Administracji .Kurjera 
Zachodniego". 4065-2

Bystra, centrum, par
cele 1549 m lew. na-

dr. 
zł.

10,000. Katowice, Lu-
beckiero 2 gospodarz.

4060-2

Do sprzedania nowe 
dębowe łóżka. Srodu- 
la, Konopnickiej 4 Gaj
da. 4055-2

POSADY i PRACE
Potrzebny operator i 
pianista(ka) do kina. 
Zgłoszenia do Admini
stracji pod Kino. 4050-2

Do wynajęcia 2 poko
je z kuchnią i wszel- 
kiemi wygodami w śród
mieściu. Wiagomość w 
Administracji .Kuriera 
Zachodniego". 4054-2

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

Jan Troczyński zgubił 
książkę Kasy Chorych.

NAUKA 
i WYCHOWANIE

KORZYSTNY
ZAKUP

Potrzebna dziewczy
na do służby. Katowi
ce ul. Gen. Zajączka 14 
zgłaszać się do 9 rano 
lub po 6 wieczór.

4062-2

Prasy frykcyjne. Przyj
muje się roboty do wy
konania na prasach fryk
cyjnych. Bliższe szcze
góły do omówienia w 
Zakładzie Przemysło
wym, Sosnowiec, Ma
łachowskiego 11. 3887-5

Gewerc Cbawa Będzin 
Rybna 5 zgubił patent 
4 kategorji Nr. 1532.

4046

Icek Goldwaser zgu
bioną książeczkę woj
skową unieważnia.

4013-3

Stenograf] i wyuczam 
szybko i gruntownie. 
Wiadomość, filja .Ku
rjer Zachodni" Będzin. 

3998-2

Reklama 
jest dźwignią

LOKALE
Pokój umeblowany, 
telefon do w ynajęcia. 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 64 m. 7. 4058

JESl 
TAR 
LIPSK
Początek

handlu! Przyjazd Wasz sowicie Wam opłaci, 
gdyż Targi ofiarują Wam korzystną 
możliwość kupna! Wszelkich informacji 
bliższych udzieli Wam odwrotną pocztą 
Urząd Targów Lipskich, Lipsk 
lub zastępca honorowy dla polak. G. SI. 
Alfred Erbse Katowice
ul. Mickiewicza 4 — Telefon nr<_358.

POWSZECHNA WYSTAWA KR AJOW A W KARYKATUURZE.

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „balsam 

THIOCOLAN AGE" przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, .Balsam Thiocolan Age 
Sprzedają apteki i składy apteczne (drogerjA 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowani

1. Mi

W MAŁYM OMNIBUSIE...

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, nalety, 
przy kupnie akcentować, wyraźnie żądać 
oryginalnych proszków z „KOGUTKIEM 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. < 
Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWI*' 
polecane naśladownictwa w podobnem do »•' 

szego opakowania.

Bw w Wiersz milimetrowy jednotomowy: na i-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr. w kronice 60 gr. w tekście 45 gr. za tekstem 20 N
|Z 1 JlOrFflM" Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10—30 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20-60 groszy za każdy wyraz od poczętk I

■ II 11 I Ba 1111‘f 11 X > II Najmniej 1 złotv. Ogłoszenia z. układem tabelarycznym o 23 proc, droższe. Zagraniczne too proc, droższe. Za terminowy druk “^1
Wultlillk UmIUUmUHi przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje juk wszystkie przyjęte oglo4^ 

"•* nia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. .
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